
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

2
8

0
7

1

ČTV
R
TEK

27.
D
U
B
N
A
2017

Č.
82

•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ





Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Čtvrtek, 27. dubna 2017
Č. 82, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

2
8

0
7

1

OD RODINNÉHO
PŘÍTELE K PELÍŠKŮM
V 1. DÍLE TRILOGIE ZAHRADNICTVÍ ZÁŘÍ ONDŘEJ SOKOL STRANA 12

44%
MINUS

XXXL DLOUHÁ NOC

17%IHNED

NAVÍC%%% 171717+NA VYBRANÝ
NÁBYTEK

XXXL XXXL XX

NA NA NA VYBRANÝ VYBRANÝ VYBRANÝ
DOMY NÁBYTKU. TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

více na www.xxxlutz.cz

DLOUHÁ NOCDLOUHÁ NOCC

NAVÍC
NAVÍC
NAVÍC

27.04.
2017

OD 18:00 HOD.DO 22:00 HOD.

27.04.27.04..04.
201720172017

OD 18:00 HOD.DO 22:00 HOD.

Návrat k tenisu po trestu za doping se Marii Šarapovové vydařil. Na turnaji ve Stuttgartu porazila Italku Robertu Vinciovou. AP

Svátek slaví: Jaroslav

inzerce

Bezpečné letiště. Kufr
mohou otevřít násilím
Novinka v Praze. Zjišťování stop po výbušninách uvnitř zavazadel, jež míří do nákladního prostoru letadla.
Pod dohledem. Na kontrolu dohlédne kamera. Bez cestujícího. Celý proces trvá kolem deseti minut STRANA 9

Čarodějnický
oheň nahlaste
Hostivařský lesopark,
Stromovka nebo Kunratic-
ký les – tři nejoblíbenější
místa pro soukromé pálení
čarodějnic. Vatru, i když
bude na oficiálním místě,
oznamte hasičům. STRANA 3

Chytat dnes
bude Mrázek
S gólmanem a dalšími
čtyřmi hráči z NHL v poli
nastoupí naši hokejisté
v Českých Budějovicích
proti Finsku. Zápas je další
přípravou na mistrovství
světa. STRANA 21



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. dubna 2017 02

Podle města vyha-
zoval peníze,
manažer ale tvrdí,
že jen investoval
do nových trhů.

Nákup dvou aut VW Touareg
za 5,2 milionu korun, další
dvě auta VWGolf za 3,7milio-
nu, nákup značkového oble-
čení za 117 tisíc, nezdůvodně-
né tankování benzinu za de-
setitisíce korun, večeře na ve-
letrhu za osm tisíc eur či ná-
kup pěti dresů Anaheim
Ducks za 71 tisíc korun pro
obchodní partnery – to vyčíta-
jí město i auditoři Vladimí-
ru Říhovi, bývalému ředite-
li městské firmy Pražská stro-
jírna.
„Město si vyžádalo plán

společnosti na příští roky
a jednání pana Říhy bylo ne-
standardní, arogantní,“ popi-
suje svou první zkušenost
s manažerem primátorka Ad-

riana Krnáčová. Následně pro-
běhlo interní šetření a rychlý
audit, po kterém se město na
Říhu rozhodlo podat trestní
oznámení pro porušování po-
vinností při správě cizíhoma-
jetku.
Podle Krnáčové z auditu vy-

plynulo, že došlo ke škodám

velkého rozsahu. „Nebyl
schopen vysvětlit částky na
reprezentaci, zaměstnával
lidi, kteří tam nepracovali,
používal CCS karty a platební
karty k vlastním účelům,“
shrnuje Krnáčová.
Vedení dopravního podni-

ku nedávno odvolalo Říhu

a vyměnilo celý management
firmy. Podnik Pražská strojír-
na přitomnení v dobré kondi-
ci. Podle generálního ředitele
dopravního podniku Martina
Gillara dluží 180 milionů ko-
run, z toho část právě DPP.
Sám Říha špatné hospoda-

ření odmítá, mělo se jednat
o investice nutné pro získání
nových trhů. „Abychom zís-
kali teritorium, museli jsme
k tomu vynaložit nějaké pro-
středky. Za pohoštění, dárky
– to je v rozvojovém světě úpl-
ně běžné, jinak se s vámi ni-
kdo nebaví. Když v rozběhnu-
tých jednáních nebude nové
vedení pokračovat, tak tyto
peníze vyletí komínem,“ uve-
dl Říha pro Lidovky.cz.

Ještě nedávno prý vyjedná-
val v Iráku o tom, že by Praž-
ská strojírna mohla získat za-
kázky na výstavbu tramvajo-
vých tratí v Basře či dalších
městech. Podle Gillara je to
ale fantasmagorie. Tak ris-
kantní podnik by malá měst-
ská firma nikdy nemohla
uskutečnit. ROBERT OPPELT

Ke studentským oslavám jara
zvaným majáles už několik
let neodmyslitelně patří i vel-
ký festival pod otevřenýmne-
bem. Už tuto sobotu zahrají
v Letňanech Tomáš Klus
nebo Marpo.
Slavit se ale budou i čaro-

dějnice. Velká akce se koná
tradičně ve Žlutých lázních.
Právě do Podolí se slétnou ča-
rodějnice v neděli k dvoumet-
rové vatře. Na děti čeká odpo-
ledne bohatý program, dospě-
lí si užijí ohňovou show i kon-

cert kapely Děda Mládek Ille-
gal Band. Největší čarodějnic-
ká akce proběhne na Ladron-
ce. Kromě soutěží a ohně na-
bízí program i koncert Jaro-
slava Uhlíře. MET

Vladimír Říha METRO

Pražská strojírna

Společnost sídlící ve Vinoři je
dceřinou společností doprav-
ního podniku.

● Firma se zabývá broušením
kolejí nebo dodávkami kole-
jí a výhybek. Dopravní
podnik je jejím hlavním
odběratelem.

● Společnost má zhruba sto
padesát zaměstnanců pracu-
jících ve výrobě.

● Pražská strojírna má dlouho-
letou tradicí od počátku
19. století. Správní rada teh-
dejších elektrických podniku
ji koupila už v roce 1912.

dnes vybaveny lepšími regulačními
a bezpečnostními prvky. Zákazník
tak při stejném výkonu topidla ušetří
až 15 % nákladů na plyn. Další vel-
kou výhodou je, že provedení nově
vyráběných topidel je z hlediska pří-
vodu plynu a odtahového systému
stejné, jako u původníchmodelů.Tím
při výměně odpadá nutnost staveb-
ních či instalačních úprav, které by
jinak tvořily nezanedbatelnou polož-
ku na účtu. Samotná výměna je navíc
díky výše uvedenému jen otázkou
přibližně jedné hodiny.

K dispozici jsou i akční nabídky na
výměnu plynových kotlů a řešení
společnost nabízí i pro ty své zá-
kazníky, kterým plynový spotřebič
vypoví službu zcela náhle a nečekaně.
Pro tyto případy, jako jeden zmála tu-
zemských dodavatelů plynu, zajišťuje
asistenční službu, která se o opravu
porouchaného spotřebiče postará.

Právě končící zima důkladně pro-
věřila aktuální stav plynových spo-
třebičů, které se starají o vytápění
našich domůnebobytů. Pro ty, kteří
již tuší, že stav jejich plynového kot-
le nebo topidla není právě nejlepší
a spotřebič již pomalu dosluhuje,
přinesou nadcházející jarní měsíce
příležitost něco s tím udělat.

Se zajímavou nabídkou pro své
zákazníky přichází právě v těchto
dnech Pražská plynárenská. Pro ty,
kdo využívají pro vytápění lokální
podokenní topidla značky GAMAT
nabízí za výhodných podmínek
výměnu starých typů za modely
moderní. Topidla Gamat jsou v tu-
zemsku historicky známá také jako
„vafky“ a mají dlouhodobou tradici.
V řadě domácností, kde se jimi topí,
jsou však instalovány nepříliš ekono-
mické modely starší patnáct a více
let. Moderní typy topidel Gamat jsou

Plynaři pomohou s výměnou do-
sluhujících plynových spotřebičů V každé části Prahy

Akce budou probíhat po celé
metropoli.

● Na webuwww.metro.cz
najdete jejich velký přehled.

Vítání prvních občánků
Primátorka včera obdarovala děti, které se v Praze naro-
dily 1. ledna. Letos to bylo jedenáct dívek a deset chlap-
ců. Předala jim stříbrnou minci a peněžitý dar. MHMP

Podvodník, či vizionář?
Město žaluje manažera

Čarodky i majálesy.
Víkend na metro.cz

Tipy na dnešní den

DESKOVÉ HRY
V pobočce Městské
knihovny na Lužinách
se od 16 hodin sejdou mi-
lovníci deskových her
k jejich hraní. Návštěvní-
ci si případně můžou při-
nést i své vlastní a před-
stavit je ostatním. Vstup
je zdarma.

KVÍZ
V multikulturní klubov-
ně Zázemí v Bartoloměj-
ské ulici bude od 19.30
probíhat Cestovatelská
kvízová noc. Soutěžit
můžou až osmičlenné
týmy. Cílem je správně
odpovědět na co nejvíce
otázek z různých oblastí
cestování.

PROHLÍDKA
Chcete poznat zákulisí
Rudolfina a dozvědět se
něco o historii i o součas-
ném provozu? Potom se
můžete od 17 hodin vy-
dat s průvodcem z řad za-
městnanců České filhar-
monie na komentova-
nou prohlídku. Vstupné
je 200 korun. MET



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. dubna 2017 03

Seznammíst,
kde si můžete bez
obav rozdělat čaro-
dějnický oheň, při-
náší deník Metro.

Hostivařský lesopark, Stro-
movka nebo Kunratický les.
To jsou tři nejoblíbenější mís-
ta, kde si Pražané v rámci pále-
ní čarodějnic každý rok sou-
kromě rozdělávají oheň. Obli-
ba těchto míst je ale podle
mluvčí Lesů hlavního města
Prahy Petry Fišerové tak vel-
ká, že zde vatry místní budují
i mimo schválená pikniková
místa. „V hostivařském leso-
parku, ač je zde pouze jedno
oficiální místo pro rozdělává-
ní ohňů, hoří každý rok vatra
vedle vatry. V tomto období
tak mají naši lesníci pohoto-
vost a objíždějí místa, kde plá-
polá oheň. V případě, že by se
oheň rozšířil příliš, jsou při-
praveni rychle pomoci,“ říká
Fišerová.

Ve Stromovce i Kunratic-
kém lese je podle Fišerové si-

tuace o něco lepší, než je
tomu v Hostivaři. Oficiální
ohniště označená cedulí tu to-
tiž mají dvě. „Pokud ale k roz-
dělání ohňů tato místa využi-
jete, je nutné dodržovat ná-
vštěvní řád a respektovat časo-
vé rozmezí od osmi do dvace-
ti tří hodin, kdy je zde možné
oheň rozdělat,“ dodává mluv-
čí Fišerová.

Podle mluvčího pražských
hasičů Martina Kavky k po-
žárům nejčastěji dochází
v okrajových částech Prahy.
„Na čarodějnice doporučuje-
me raději se přidat k organizo-
vaným akcím pořádaným tře-
ba městskými částmi. Pokud
chce někdo jednat na vlastní
pěst, pak na vyhrazeném
ohništi nebo na ohništi na své
zahradě,“ radí Kavka.

Dalším důležitým bodem
návštěvních řádů oficiálních
míst je výzva k oznámení pá-
lení místním hasičům. Jde
však pouze o doporučení a ce-
lou věc lze provést také elek-
tronicky na jejich webu.

inzerce

Křest
Zpěvák Tomáš Klus vydal
v dubnu dvojalbum se zá-
znamem z koncertu s ná-
zvem Živ je. Pokřtí jej od
17 hodin v prodejně
Supraphon Musicpoint
na Jungmannově náměs-
tí. Součástí akce bude
i autogramiáda. MAFRA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Pokud budete mít chuť na grilo-
vání v lese, můžete vyrazit do
Ďáblického háje, Chuchle či
Obory Hvězda.

● Pikniková místa v pražských
lesích najdete na těchto
místech: Ďáblický háj (V Lo-
mu) – Hloubětín (Louka u Ho-
řejšího rybníka) – Kunratický
les (U Gizely nebo vyhlídka) –
Prokopské údolí (Klukovice
u dětského hřiště) – Hostivař
(parkoviště u přehrady) –
Chuchelský háj (V Lomu) –
Řepy (v areálu zdraví) – Divo-
ká Šárka (Na Rovinách)

● Chcete být raději v centru
dění a více mezi lidmi? Grilo-
vat v parku můžete: v Králov-
ské oboře (při cestě na Císař-
ský ostrov, u Malé říčky nebo
podél Podmokelské dráhy) –
v Oboře Hvězda (pod rybníkem
nebo u domu oborníka) – na
Petříně (Růžový sad u Hladové
zdi) – na Vítkově (u Nových
schodů nebo na Pražačce)

● Pikniková místa jsou vybave-
na lavičkami k posezení, od-
padkovým košem a některá

i přístřeškem či altánem. Lesní-
ci sem příležitostně donášejí
dřevo. Na to však nelze spolé-
hat stejně jako na to, že ko-
lem bude dost spadlých su-
chých větví. Lepší je si donést
dřevo vlastní.

● Postavení stanu či přístřešku
na těchto místech povoleno
není.

● Místa ke grilování a piknikům
v Praze, která má na starosti
pražský magistrát, bezpečně
poznáte. Jsou totiž označena
cedulí s nápisem Piknikové
místo. Najdete tu i návštěvní
řád, který obsahuje mimo jiné
informace, za jakých podmí-
nek je možné rozdělat oheň,
a zásady, jak používat bezpeč-
ně přenosný gril.

● Plochám bez cedulí, kde není
dovoleno grilovat, je třeba se
vyhnout obloukem. Za poruše-
ní vyhlášky totiž strážník
může udělit pokutu až do
výše 5 tisíc korun nebo celou
věc postoupit příslušnému
správnímu orgánu. I tak nepo-
volená místa ke grilování Pra-
žany lákají.

Opéct buřta i upálit čarodějnici. Tady to jde bezpečně

Přesto, že Vaše šperky již vyšly z módy,
jsou zašlé, poškozené či polámané,
zjistíme jejich ryzost a bez úředních
průtahů vytěžíte okamžitě a v hotovosti
maximální možný zisk. Výkup drahých
kovů je nejrychlejší způsob, jak své peníze
znovu zhodnotit.

Ve zlatnictví Sherri, které najdete
v obchodní pasáži Galerie Myšák,
na adrese Vodičkova 31, pouze minutu
chůze od tram. zastávky Vodičkova, vám
bez úředních průtahů nabídnou okamžitě
a v hotovosti maximální možnou cenu
za vaše staré zlaté prsteny, řetízky, zlaté
zuby, ale také za zlaté i stříbrné mince,
brože či stříbrné příbory. Zákazníci bývají
mile překvapeni, když částky mnohdy
přesahují až desetitisíce korun.

„Cena za 1kg ryzího zlata šplhá k částce
až 1 032 000Kč, což je 1 032Kč za 1 gram.
Zlato je přitom veřejností podceňováno,
např. nevzhledné zubní korunky je
možné přeměnit na částky pohybující
se kolem 2 000 až 4 000 korun,“
konstatuje manažer zlatnictví Sherri.
Výhodou zlatnictví Sherri je především
prostor umístěný v obchodní pasáži, což
umožňuje diskrétní a individuální přístup
ke každému zákazníkovi. Kromě seriózního
a kompetentního stanovení ceny je možné
také odborné poradenství. „Spokojenost
našich klientů je nám dokazována jejich
zvyšujícím se počtem, a to na základě
dalšího doporučení, „uzavírá manažer
zlatnictví Sherri. Přijďte se také přesvědčit
do zlatnictví Sherri, jen 2 minuty chůze
od tramvajové zastávky Vodičkova.

Zlatá horečka stále trvá

VýhodnýVýkup Zlata
Ve ZlatnictVí Sherri

Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00 Praha 1
1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Upalovat ve vlastním



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. dubna 2017 04

Do roka začne stav-
ba trasy metra D.
Budovat se bude
od Pankráce.

Praha pospíchá se začátkem
stavby nové trasy metra D.
Očekávaný projekt totiž nabí-
rá zpoždění. Příští léto má za-
čít geologický průzkum, pak
na Pankráci spustí do podze-
mí razicí štíty, které se vydají
směremna jih. „Padlo politic-
ké rozhodnutí začít stavět
z Pankráce na Olbrachtovu,“
potvrdila primátorka Adria-
na Krnáčová.
Práce začnou první fází,

krátkým úsekem se dvěma
stanicemi metra a spojkou
tras C a D. „Začít nejsložitější
a nejdražší přestupní stanicí,
kterámá i komplikované geo-
logické podloží, má svou logi-
ku a urychlí to výstavbu met-
ra,“ potvrzuje ředitel Metro-
projektu David Krása. Rizi-
kem takového postupu ale je,

že Praha postaví nejkratší tra-
su metra na světě. Další plá-
novanou stanicí je totiž Ná-
draží Krč, kde projekt počítá
se stanicí ve skleněném tubu-
su nad rybníkem, který patří
soukromým vlastníkům. Ti
vedou s Prahou dlouhodobé
spory a napadli u soudu

i územní rozhodnutí vydané
na trasu metra. „Snažíme se
všemi prostředky urychlit pří-
pravu metra D. Doufáme ve
zrychlení jednání s majiteli
pozemků v Krči,“ řekl gene-
rální ředitel dopravního pod-
niku Martin Gillar. Pokud by
jednání selhala, umožňuje za-

čátek prací na Pankráci i oto-
čit razicí štíty, pokračovat na
sever a nejdříve vybudovat
úsek na Náměstí Míru.
Na výkup nejdůležitějších

pozemků v Krči už má Praha
s majiteli podepsané memo-
randum. „Dohodli jsme se, že
se dohodneme,“ popisuje

jeho obsah ve stručnosti Gil-
lar. Podle Krnáčové je ale chy-
bou, že se s vlastníky pozem-
ků nejednalo dříve a intenziv-
něji. To ale současná opozice
odmítá. „Samozřejmě že
jsme stavbu metra D připra-
vovali a o pozemcích jedna-
li,“ hájí se bývalý náměstek
primátora Jiří Nouza.
Podle odborníků bylo nej-

větší chybou, že se začalo dří-
ve stavět prodloužení trasy A
než nové déčko. Ve spádové
oblasti přitom žije dvakrát
více lidí. Déčko má sloužit
zhruba takovému počtu Pra-
žanů, jako má obyvatel třeba
Plzeň.
Prahu teď tlačí termín a ri-

ziko, že když nebude trasa
metra hotova do roku 2023,
přijde o peníze z EU nebo že
bude dotace citelně zkráce-
na. „Uděláme všechno pro to,
aby dotace z Evropy nebyla
zkrácena,“ slíbil Gillar.

Jaká bude nová trasa metra D

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Jedná se o nejvýznamnější chys-
tanou dopravní stavbu v metro-
poli a zároveň největší staveb-
ní investici nejbližších pěti let.

● Trasa D je připravovaná
v rozsahu Náměstí Míru –
Depo Písnice.

● Délka úseku je 10,6 km s cel-
kovým počtem deseti stanic
(čtyři ražené, pět hloubených
a jedna povrchová). Jde o sta-
nice Náměstí Míru, Náměstí
bratří Synků, Pankrác, Olbrach-
tova, Nádraží Krč, Nemocnice
Krč, Nové Dvory, Libuš, Písni-
ce a Depo Písnice.

● První etapou nové trasy má
být úsek Pankrác – Depo Písni-
ce dlouhý 7,9 km.

● Druhou etapou bude moder-
ní depo Písnice.

● Třetí etapa Pankrác – Náměstí
Míru má délku 2,7 km.

● Provoz bude bezobslužný
a plně automatizovaný. Bu-
dou tam jezdit nové třívozové
soupravy bez strojvedoucího.

● Náklady se odhadují na 50 mi-
liard korun. Maximální pře-
pravní kapacita bude 356 tisíc
cestujících za den.

Citát

Stavbu zahájíme
nejdříve na Pankráci.
Významný blok na
trase v Krči nyní
nepředpokládáme.
MARTIN GILLAR, GENERÁLNÍ ŘEDITEL

Pojede Bulík
V rámci oslav Audience
Karla I. v Brandýse nad
Labem vypraví České dráhy
v sobotu zvláštní
parní vlak z Prahy-Braníka.
Táhnout jej bude parní
lokomotiva, které se říká
Bulík, z roku 1935. Odjezd
je v 7.30 a vlak zastavuje
v Praze-Vršovicích,
na Hlavním nádraží a ve
Vysočanech. V soupravě
budou zařazeny historické
vozy s dřevěnými lavicemi
ze 40. let minulého století
a bufetový vůz, kde bude
možné zakoupit drobné
upomínkové předměty. ČD

Interiér ražené stanice Olbrachtova, která bude na křižovatce ulic Olbrachtova a Na Strži v Praze 4. 2x METROPROJEKT

Všechny noční spoje budou
od soboty nově jezdit s čísly
začínajícími devítkou. Ta na-
hradí dosavadní pětku. Týká
se to tramvají a nočních auto-
busů v Praze i Středočeském
kraji. Důvodem je množství
příměstských linek a vyčerpá-
ní dosud užívané číselné
řady. První přečíslování už
proběhlo, oblíbená historic-
ká tramvaj vyjela do letošní
sezony s číslem 41místo 91.

Posílení provozu se dočkají
také některé koncové úseky
metra, třeba doMotola nebo Le-
tňan.Více si přečtete v zítřejším vy-
dání deníku Metro. ROW

Zprávy krátce

Pod ředitelem
se klepe křeslo
Vedení Prahy zvažuje vý-
měnu ředitele městské
policie Eduarda Šustera.
V pondělí o tom debato-
val zastupitelský klub
ANO, potvrdil to jeho
místopředseda Patrik
Nacher. Šuster městskou
policii, která má přes
2000 zaměstnanců, vede
od roku 2013. Podle
opozice současné vedení
města podobně nekon-
cepčně odvolalo už něko-
lik ředitelů městských
organizací. ČTK

Noční spoje.
Zítra ve velkém

Nejkratší trasa na světě



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. dubna 2017 05

KAŽDÝ DEN
VYBÍRÁME Z .CZ Praha

on-line

METROPOOL

Kam vyrazit
v Praze

Svůj tip pošlete na metro.cz
v rubrice Praha on-line

foto za

300
Kč

Další dnešní tipy sdílejí
čtenáři na webu metro.cz

● Alice Veselá: Přijít posedět
si můžete do kavárny a dět-
ské herny Veselý králíček
v Radotíně na náměstí Osvo-
boditelů 1371. Děti se tu vy-
řádí v herničce a rodiče si
v klidu mohou dát šálek ital-
ské kávy, něco sladkého
nebo osvěžující domácí
limonádu.

● David Dava: V Goethe Insti-
tutu se najíte za hubičku
a výborně. Skoro nikdo neví,
že se tam vaří. Vřele doporu-
čuji! Je to jen kousek od
Národního divadla.
Konkrétně na Masarykově
nábřeží 32.

Historický hostinec
vyměnila Praha 9
za pozemky pod
Krocínkou.

Obyvatelé Proseka a Střížkova
se budou moct od příštího
roku znovu scházet u piva
v hospodě U Brabců. Radnice
deváté městské části totiž bu-
dovu na starém Proseku, kte-
rou chtěl její majitel zbourat
a nahradit bytovým domem,
vyměnila za pozemky na neda-
lekém jižním svahu vilové
čtvrti Krocínka.

Podle zástupců radnice šlo
o jediné možné řešení. Majitel
totiž nechtěl dům, vybudova-
ný na počátku 20. století, za
žádnou cenu prodat.

„Při vyjednávání jsme cítili
výraznou morální podporu od
místních občanů a jsme rádi,
že se vše podařilo dovést ke
zdárnému konci,“ řekl staros-

ta Prahy 9 Jan Jarolím o doho-
dě s vlastníkem pozemku, fir-
mou Prosek 2.

Směna stavby a přilehlého
pozemku se však na devítce ne-
zamlouvá zdaleka všem. Podle
místního spolku Krocan se to-
tiž záchranou hostince snaží
radnice zakrýt neprůhlednost
celého jednání. „Od chvíle, co
majitelé Brabce projevili zá-
jem o tři a půl tisíce metrů
čtverečních velký pozemek na
Krocínce, neuběhl ani měsíc.
To, že se bude o pozemku na
zastupitelstvu hlasovat, navíc
na pozvánce na jednání zcela
chybělo,“ stěžuje si předseda
Krocana Josef Rauvolf.

U pozemku ve vilové čtvrti
Krocínka není podle spolku
zatím vyřešen ani přístup do
Klíčovského lesoparku, ani za-
jištění vzdálenosti od Klíčov-
ské kaštanové aleje. „Její revi-
talizaci se přitom místní oby-
vatelé, ale i sama radnice vě-
nují už deset let,“ dodává
Rauvolf. FILIP JAROŠEVSKÝ

Armáda se pochlubila
Prezentace činnosti Armády ČR a Hradní stráže se včera
celý den konala v Atriu Flora. V deštivém počasí se ná-
vštěvníci rádi podívali na zajímavou techniku. Vozový
park pak stál venku. Fotografii z akce nám poslal čtenář
Jakub Stránský a dostává za ni odměnu.
Aktuální fotografie z Prahy posílejte na mms@metro.cz

inzerce

Hospodu
jim nezruší



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. dubna 2017 06

Změna ve vzdělá-
vání sester by měla
nastat od září.

Zdravotní sestry zřejměnebu-
dou potřebovat tříleté vysoko-
školské vzdělání, bude jim
stačit střední zdravotnická
škola a rok vyšší odborné ško-
ly. Změnu předpokládá nove-
la zákona o nelékařských po-
voláních, kterou včera schvá-
lila Sněmovna.
Podleministerstva zdravot-

nictví novela přivede sestřič-
ky dřív do praxe. Minister-
stvo chce úpravou zákona vy-
řešit jejich nedostatek hlav-
ně v nemocnicích. „Praktická
sestra, zdravotnický záchra-
nář, porodní asistentka a dět-

ská sestra budou mít mož-
nost získat odbornou způso-
bilost k výkonu povolání
zkráceným studiem na vyšší
odborné škole,“ vyjmenoval
ministr zdravotnictví Milo-
slav Ludvík, koho se navrho-
vaná novinka týká.
Podle některých ale novela

kýžený efekt nepřinese. „Mís-
to aby vláda přidala sestrám
na platech, tak se snaží sestry
s vysokoškolským vzděláním
doplnit absolventy a absol-
ventkami středních škol s roč-
ním rychlokurzem,“ říká lé-
kař Jan Trnka, zdravotnický
expert Zelených.
Se zjednodušením vzdělá-

vání nesouhlasí také asociace
sester. „Novela zákona přiná-
ší do naší práce i pozitivní
změnu, a tou je zrušení od-
borného dohledu. Jinak je ale

pro mě osobně, stejně jako
i pro ostatní členy prezidia
asociace, schválení novely ur-
čitým zklamáním,“ uvedla
pro deník Metro Martina
Šochmanová, šéfka České aso-
ciace sester. „Dlouhodobě
jsme upozorňovali na to, že
zkrácení délky studia vše-
obecných sester nevyřeší pro-
blém s jejich nedostatkem.
Zkrácení délky studia sester
jde navíc proti trendům ve vy-
spělých zemích, kde se na-
opak jejich kvalifikace stále
zvyšuje a vzdělávání je vše-
možně podporováno,“ říká
Šochmanová. Podle asociace
by také pomohlo, kdyby se
zkvalitnila výuka na střed-
ních zdravotnických školách.
„Je třeba si uvědomit, že je-

jich úroveň už není tak vyso-
ká, jako byla v devadesátých
letech. Kritéria pro přijímání
studentů už nejsou tak přís-
ná. Prostor pro výuku odbor-
ných předmětů klesl na 45
procent z původních šedesá-
ti, maturita se skládá pouze
ze dvou odborných předmě-
tů namísto původních čtyř,“
říká Šochmanová.
Změna vzdělávání semá tý-

kat nových studentů i těch,
kteří se již na povolání zdra-
votní sestry nyní připravují.
Pokud normu schválí i senáto-
ři a podepíše ji prezident, za-
čne platit od září.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

V současnosti ze středních zdra-
votnických škol vycházejí zdra-
votničtí asistenti, kteří mohou
pracovat jen pod dohledem.

● Ti by si nově díky novele po
dalším roku studia na vyšší od-
borné škole své kompetence
doplnili. Cílem je zajistit sestry
pro nemocnice.

● Současný systém vzdělávání
platí od roku 2004. Zákon teh-
dy stanovil, že plnohodnot-
nou kvalifikaci sestry získají
tříletým bakalářským studiem
na vysoké škole nebo tříletým

studiem na vyšší zdravotnické
škole.

● Nejvíce chybí všeobecné
sestry na interních a chirurgic-
kých odděleních. Ústav
zdravotnických informací
a statistiky evidoval předloni
47 495 úvazků sester v akutní
péči, což je o 1530 méně než
v roce 2010.

● Všeobecná sestra si podle
serveru Platy.cz vydělá v prů-
měru 20 870 hrubého. Zdra-
votní asistent, tedy sestra
pouze s maturitou, má
16 503 hrubého.

MS v HOKEJI
Informace ze zákulisí,
rozhovory a reportáže
od4. 5.každýden
vMFDNES

PŘEDPLATNÉ
na celé období
šampionátu
jen za 230 Kč

Předplatné na období 4. 5.–22. 5. 2017 objednávejte
na 225 555 522 nebo na www.mfdnes.cz/hokej

inzerce

Nejvíce chybí všeobecné sestry

Mladý Rom si plní sen
Přes deset let se věnuje kadeřnictví, více než pět let má
svůj vlastní salon. K tomu jako stylista radí s oblékáním.
Teď chystá Alexander Slepčík z Ústí nad Labem první
vlastní módní kolekci. Řekl, že si tím plní celoživotní sen.
Mladík z rozvětvené romské rodiny věří, že může být
i vzorem pro svoji menšinu. Slepčík o klientelu nouzi
nemá. „Mám řadu dlouhodobých klientek, které považu-
ji spíš za rodinu,“ řekl. O vlastní módní kolekci snil dlou-
ho. Tři desítky modelů připravoval přes rok. Většina lidí
čekala, že kolekce navržená Romem bude hodně barev-
ná, opak je však pravdou. „Mám rád přírodní zemité bar-
vy. Jsou tam šaty, sukně, kalhoty,“ doplnil. Autorská díla
představí 9. června na přehlídce v Ústí nad Labem. ČTK

Zprávy krátce

Nahlásila bombu.
Msta expříteli?
Pětadvacetileté ženě hro-
zí až pět let ve vězení za
šíření poplašných zpráv –
v lednu nahlásila bomby
ve skiareálu v Ramzové.
Policie musela evakuovat
tři sta lyžařů. Důvodem je-
jího konání byly údajné
neshody s expřítelem. ČTK

Zůstal v Terezíně
Pavel Hoffmann přišel
o prarodiče v Osvětimi,
otce mu nacisté zastřelili
a matka zemřela v Terezí-
ně. On v nacisty zřízeném
ghettu zůstal ve věku 3,5
roku zcela sám. O druhé
světové válce dodnes vy-
práví na školách – a žá-
kům připomíná, že jsou
poslední generací, která
může slyšet přímé svěd-

ky. Hoffmann bude dnes
od 12.30 hodin hostem
zpravodajského serveru
iDNES.cz v pořadu Roz-
střel. MET

Nebezpečný
kamion. Policie
po něm pátrá
Na Šumpersku se zranila
řidička osobního auta, je-
hož čelní sklo zasáhly
úlomky brzdového bubnu
z protijedoucího kamio-
nu. Havárie se stala v úte-
rý na kopci u Mohelnice,
po řidiči kamionu policie
pátrá. Úlomky, které od
protijedoucího nákladní-
ho auta směrem k osobní-
mu vozu vylétly, měly ve-
likost dlaně a vážily něko-
lik kilogramů. Jeden
z nich zasáhl čelní sklo
osobního auta, prorazil
ho a ženu poranil. ČTK

Zdravotní sestry
bez vysoké školy



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. dubna 2017 07

Další šest let povede Českou
televizi opět Petr Dvořák.
Ten v čele veřejnoprávní tele-
vize sedí už od roku 2011. Ve
finálovémkole se utkal s býva-
lým ředitelemTVPrimaMarti-
nem Konrádem.

Dvořák přesvědčil radní,
když mluvil o budoucích plá-
nech. Uvedl, že jeho projekt
nelíčí budoucnost v růžových
barvách, zaručuje ale, že ČT
zůstane nezávislou a stabilní
institucí. V souvislosti s digita-
lizací uvedl, že bude vyžado-
vat legislativní změny v této
oblasti. Dvořák chce též za-

vést internetové kanály zamě-
řené mimo jiné na vzdělání.
Vyjmenoval konkrétní kroky,
které hodlá provést, od zříze-

ní nových regionálních stu-
dií, až po přípravu pořadů.
Nová zpravodajská studia by
Dvořák zřídil v Plzni a v Ústí
nad Labem. Větší otevřenost
k veřejnosti má podle Dvořá-
ka zajistit takzvaná divácká
rada a také nová funkce tele-
vizního ombudsmana.

O ředitelování České televi-
ze měli v prvním kole zájem
ještě bývalý šéfredaktor ČT
Karel Novák, bývalý redaktor
ČT a generální komisař české-
ho Expa 2015 Jiří František
Potužník a ekonom Petr Vin-
klář. iDNES.czDvořák po volbě MAFRA

inzerce

Vlekaři uklízejí.
Nacházejí klíče
od aut i hodinky
Přestože lyžařská sezona
v Krkonoších už skončila,
pracovníci skiareálů mají
plno práce. Promazávají
lanovky, ze sjezdovek
uklízejí bezpečnostní
matrace i nepořádek po
lyžařích. Nacházejí hodin-
ky nebo klíčky od aut. Vle-
kaři s kontrolou, úklidem
a opravami pospíchají.
Už za pár dní musí být při-
praveni na letní sezonu,
kdy do hor zamíří další
lidé – jak turisté, tak
i nadšenci na kolech.

Další sněžení
v Čechách
Západ Čech, Karlovarsko
a Plzeňsko, opět zasáhlo
sněžení. Ve vyšších polo-
hách leží i několik centi-
metrů. Třeba na Božím
Daru a na Šumavě je už
nad 600 metrů. Řidiči by
měli proto zůstat velmi
opatrní. Přes den sníh za-
čne tát, přes noc bude
mrznout. Ani v nižší polo-
hách to nebude bez rizi-
ka. Plzeňští silničáři upo-
zorňují, že silnice mohou
být mokré a místy se
může tvořit sněhová břeč-
ka. Podobná situace je
i na sousedním Karlovar-
sku. ČTK

Staronový šéf ČT. Dvořák
chce nezávislou televizi

V dubnu by se do Sněmovny
podle průzkumu agentury
STEM dostalo šest politic-
kých stran. Volby by suverén-
ně vyhrálo ANO, následované
ČSSD a KSČM. Šance dává
STEM i ODS, KDU-ČSL a TOP
09. Těsně pod pětiprocentní
hranicí, na rozdíl od března,
zůstali Piráti. iDNES.cz

Šlechta přijede do Varů. Studenti jim věnují klobouky
Několik stovek členů šlechtických rodin z celé Evropy se pravidelně na konci dubna setkává s dalšími zástupci aristokra-
cie v Karlových Varech. O tomto víkendu v okolí Grandhotelu Pupp mohou spatřit místní i turisté šlechtice v neobvyklých
róbách, luxusních vozech a neotřelých situacích. Na nedalekém dostihovém závodišti se kromě závodů odehraje i soutěž
o nejlepší dámský klobouk. Studenti karlovarské Střední uměleckoprůmyslové školy k této akci vyrobili své klobouky
jako dárek a i s nimi se soutěže zúčastní. Na snímku s jedním z nich pózuje studentka Barbora Linhartová. MAFRA

Zprávy krátce

Volby. ANO by
bylo suverénní

Pokles u komunistů

ANO by zvítězilo se ziskem
28,3 % hlasů. Oproti březnu
si polepšilo. Mírně si polepši-
la i ČSSD (16,6 %).

● Pokles zaznamenal STEM
u komunistů. Nyní je by voli-
lo 12,2 % lidí. Upevňuje se
tábor jejich skalních voličů,
ovšem o politiku se moc
nezajímají, tvrdí průzkum.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. dubna 2017 08

Úprava měla moti-
vovat ke koupi
bytu. Teď kvůli
chybě lidé musí
doplatit statisíce.

Senát před lety schválil zá-
konné opatření, které mělo
od daně z nabytí nemovitosti
osvobodit ty, kteří si koupí
nový byt nebo rodinný dům.
Úprava však nezmiňuje byty
v rodinných domech. Jejich
majitelé musí teď zpětně daň
doplatit. Potvrdilo to minulý
týden i Generální finanční ře-
ditelství. Zákonné opatření
schválili senátoři v říjnu 2013,
kdy byla rozpuštěna Sněmov-
na. Pokud si pak rodina koupi-
la byt či rodinný dům v době
do pěti let od kolaudace, daň
se nákupu nemovitosti netý-
kala. Finanční úřad teď chce
po lidech, kteří si koupili byt
v rodinném domě, tedy tako-
vý, který úprava nezmiňuje,
daň zpětně doplatit. „Valná
část vlastníků bytů v rodin-
ných domech o dani z nabytí
nemovitosti neměla žádné in-
formace. Žili v přesvědčení, že
si kupují nemovitost, která je
od daně osvobozena,“ říká Da-
niel Kotula z realitní kancelá-

ře RE/MAX Center. Podle Fi-
nanční správy se tento pro-
blém týká několik desítek
bytů.

Jejich majitelé musí zapla-
tit dodatečně nejen daň, ale
také úroky, protože „nezapla-
tili včas“. Daň za současného
právního stavu podle Finanč-
ní správy prominout nelze. Je-
dinou úlevou může být v ně-
kterých případech prominutí
zmiňovaných úroků z prodle-
ní, a to především ze sociál-
ních nebo ekonomických dů-
vodů. „Jejich naplnění musí
být prokázáno a je upraveno
v pokynu Finanční správy. Při
posuzování odůvodněného

prominutí se vychází z roční-
ho příjmu za předchozí zda-
ňovací období a porovnává se
s dvanáctinásobkem mini-
mální mzdy,“ vysvětluje Jana
Melicharová, daňová porad-
kyně KODAP.
Ministr financí Andrej Ba-

biš začátkem týdne přišel
s novelou, která by se týkala
i Senátem opomenutých
bytů v rodinných domech.
Úprava však musí projít le-
gislativním kolečkem a není
jasné, zda bude do konce vo-
lebního období schválena.
Podle Babiše kvůli nastalé si-
tuaci vychází najevo, že je
rozdělování bytů v rodin-
ných domcích nyní trendem.
Pro developery je totiž výhod-
né postavit rodinný dům
a ten následně rozdělit na by-
tové jednotky, které se lépe
prodávají.
Od 1. listopadu loňského

roku se změnila pravidla pro
placení daně z nabytí nemovi-
tých věcí. Hlavní změna spočí-
vá v osobě, která daňmusí za-
platit. Zatímco dříve to zákon
nechával na dohodě kupující-
ho s prodávajícím a v drtivé
většině to býval prodávající,
nově to je vždy kupující.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Policie si trvá na
svém: Modrá
velryba existuje
Česká policie přes kritiku
odborníků dál trvá na
tom, že varováním před
takzvanou Modrou velry-
bou nenaletěla na hoax,
ale že upozornila na sku-
tečné riziko. Tvrdí, že vy-
šetřuje nejméně šest přípa-
dů spojených s údajnou
hrou. IT odborníci ale
prohlašují, že se jedná
o falešnou zprávu. Mluví-
se o tom, že policie nemů-
že couvnout, protože by
se shodila. Vyšlo by naje-
vo, že není spolehlivá
a jen sotva dokáže zajistit
Česku a jeho obyvatelům
bezpečnost.

Zimola na Hradě
Končící jihočeský
hejtman Jiří Zimola
(ČSSD) včera na Hradě
prezidentovi Miloši Zema-
novi řekl, že za jeho odvo-
láním byl brutální politic-
ký tlak. Zimola a koalice

skončili poté, co vyšlo
najevo, že mu šéf jihočes-
kých nemocnic Martin Blá-
ha staví domek na Lipně
a zároveň pobírá štědré od-
měny od kraje – sedm mi-
lionů korun. V souvislosti
s děním kolem Zimoly se
připomíná lánský puč. Šlo
o tajnou schůzku v roce
2013 na zámku v Lánech,
na které se kromě Zimoly
měli Michal Hašek, Milan
Chovanec, Zdeněk Škro-
mach a Jeroným Tejc radit
s prezidentem Zemanem,
jak svrhnout svého šéfa
Sobotku. iDNES.cz, MAP

Hašek a Martinec
na chodníku
Pardubice dokončily chod-
ník slávy sportovních
legend. Čítá osmadvacet
osobností, které uspěly
v různých sportovních
odvětvích. Mezi nimi jsou
třeba jména prvního čes-
kého aviatika Jana Kašpa-
ra, hokejistů Dominika
Haška a Vladimíra Martin-
ce nebo kanoisty Martina
Doktora. ČTK

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

MARtin FingeR

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

tÝDenÍK

už
ZÍtRA

 K herectví
mě dostrkal
Ondřej Sokol

Hašek s Martincem na chodníku slávy ČTK Příklad

120
Tolik tisíc korun musí dopla-
tit na dani z nabytí nemovi-
tosti rodina, která si v posled-
ních letech pořídila byt v ro-
dinném domě v hodnotě tří
milionů korun. Takové rodi-
ně navíc hrozí, že musí zapla-
tit ještě dluh z prodlení. Ten
činí za rok 14 procent. To by
znamenalo, že pokud si rodi-
na byt pořídila před rokem,
ještě by navíc musela dopla-
tit 16 800 korun. Celkem by
tedy rodina dlužila státu
136 800 korun.

Gruzínskou tradici užívají moravští vinaři
Deset moravských vinařů se inspirovalo tisíce let starou gruzínskou metodou výroby
vína, kdy dozrává v tradičních hliněných nádobách kvevri. Jde o objemné hliněné nádoby
využívané k fermentaci, uskladnění a zrání vín. V roce 2013 byl tradiční gruzínský způsob
výroby vína zapsán na seznam kulturního nehmotného dědictví UNESCO. Na snímku je
včerejší ochutnávka při slavnostním otevření jedné z nádob v areálu Zahradnické fakulty
Mendelovy univerzity v Lednici na Břeclavsku. ČTK

Za chybu Senátu
zaplatí rodiny

Zprávy krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. dubna 2017 09

Zpřísněné bezpeč-
nostní opatření se
bude týkat už odba-
vených zavazadel.

Zamykáte si svůj kufr, když
jedete na dovolenou? Možná
vám to bude k ničemu. Letiš-
tě Praha totiž od května plá-
nuje kontrolu stop po výbuš-
ninách uvnitř zavazadel, a to
i těch už odbavených do ná-
kladního prostoru letadla.

Nově tak budou moci pra-
covníci letiště zavazadlo ote-
vřít a zkontrolovat jeho ob-
sah. Tato novinka je dalším
krokem, který má zvýšit bez-
pečnost cestujících.
„Kontrola stop po výbušni-

nách není na letištích nic no-
vého, ve světě se používá již
desítky let. Abychom se moh-
li srovnávat s nejbezpečnější-
mi letišti Evropy, je potřeba
bezpečnostní opatření neu-

stále zlepšovat a reagovat na
aktuální situaci,“ vysvětluje
Milan Špaček, člen předsta-
venstva Letiště Praha, jenž je
odpovědný za bezpečnost.
Cestující už tyto kontroly

znají nejen z amerických, ale
i evropských letišť. Aby mohl
tento postup fungovat i na
pražském, vzniklo zde nové

zabezpečené stanoviště s ka-
merovým systémem a tech-
nickým vybavením.
Vlastní kontrola probíhá

tak, že bezpečnostní pracov-
ník zavazadlo otevře, získá
stěremz jeho obsahu kontrol-
ní vzorek a v detektoru prově-
ří možnou kontaminaci s vý-
bušným materiálem. Celý

proces bude probíhat na spe-
cializovaném pracovišti pod
stálým dohledem kamer a ke
každé kontrole bude vedena
přesná evidence.
„Otevření zavazadla, získá-

ní stěrů, vyhodnocení a zno-
vuuzavření zavazadla trvá
okolo deseti minut a probíhá
bez přítomnosti cestujícího.
Odbavení a bezpečnostní
kontroly osob se tedy tento
postupnijak nedotkne,“ popi-
suje Špaček a dodává: „V sou-
časnémprovozu takto namát-
kou či cíleně zkontrolujeme
desítky zavazadel denně.“

Pokud bude kufr otevřen,
pozná to cestující podle pásky
s upozorněním, kterou bude
zapečetěno. Uvnitř zavazadla
najde zprávu o kontrole.

„Věříme, že poškozených
kufrů bude co nejméně, a že
tak cestujícím tato novinka
nezpůsobí žádné komplikace
při cestě,“ dodává mluvčí ces-
tovní kanceláře Fischer Jan
Bezděk. PAVEL URBAN

Obří příbor v muzeu kuriozit
Kuchyňská sekce expozice Zlaté české ručičky v pelhřimovském Muzeu
rekordů a kuriozit se rozrostla o obří nerezový příbor. Nůž měří 260 cen-
timetrů, vidlička 249 centimetrů. Celý příbor váží kolem 60 kilogramů.
První, kdo si mohl prohlédnout nové exponáty, byly včera děti z pelhři-
movské školky. Lidé si ho budou moci prohlédnout mimo jiné také bě-
hem letošního 27. ročníku festivalu Pelhřimov – město rekordů, který se
uskuteční 9. a 10. června. 2x ČTK

ČERSTVÁ
NABÍDKA PRÁCE.
PŘIDEJTE SE K NÁM!

Společnost BILLA přijme pro svoje centrální sklady
v Modleticích a v Jažlovicích zaměstnance na pozice:

SKLADNÍK – PICKER – KOMPLETÁŘ

(výdělek až 31 000 Kč)
NÁPLŇ PRÁCE
• kompletace zboží na palety za pomoci manipulační techniky

NABÍZÍME
• důkladné zaškolení a získání řidičského oprávnění na nízkozdvižné vozíky
• pravidelný příjem a férové jednání
•motivační finanční ohodnocení – prémiový systém
• dotované stravování ve firemní kantýně
• firemní dopravu z Prahy-Opatova, Benešova a Kladna

Oba sklady jsou dostupné z dálnice D1, exit 10.
V případě zájmu prosím kontaktujte sl. Ragačovou, tel.: 323 625 901.
Více info nawww.billa.jobs.cz.

Hejtmanka
Před dnešním mimořád-
ným jednáním jihočeské-
ho zastupitelstva pode-
psali včera zástupci čtyř
stran a hnutí koaliční
smlouvu. Dosud vládnou-
cí ČSSD a hnutí Jihočeši
2012 nově spolupracují
s lidovci a uskupením Pro
jižní Čechy. ANO zamíří
do pozice. Hejtmankou
se stala Ivana Stráská
z ČSSD (na foto). MAFRA

Označený kufr LETIŠTĚ PRAHA

Citát

Pokud by cestující zjis-
tili, že jim něco chybí,
musí se okamžitě obrá-
tit na reklamační oddě-
lení v cílové destinaci.
JANA HÁJÍČKOVÁ, CK NECKERMANN

inzerce

Kufry na letišti budou
moct otevřít i násilím



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 27. dubna 2017 10

Města vstřícná
k přistěhovalcům
by nařízením prezi-
denta přišla o vel-
ké peníze.

Federální soudce v San Fran-
cisku včera zablokoval účin-
nost části nařízení preziden-
ta Donalda Trumpa, který roz-
hodl, že nebude poskytovat
federální dotace takzvaným
azylovýmměstům, která jsou
vstřícná k nelegálním přistě-
hovalcům a která omezila
spolupráci s imigračními úřa-
dy. SoudceWilliamOrrick vy-
dal předběžné opatření, kte-
rým zablokoval účinnost čás-

ti prezidentova dekretu do
doby, než o něm soudy roz-
hodnout definitivně. Rozdělo-
vání dotací je totiž v kompe-
tenci Kongresu, nikoliv prezi-
denta, uvedl soudce.
Takzvaná azylová města

jsou ta, která vstřícně přistu-

pují k přistěhovalcům, kteří
v USA pobývají nelegálně.
Nejčastěji se to projevuje
tím, že nijak nepátrají v mi-
nulosti dotčených migrantů
a odmítají je internovat, jak
to po nich požadují americké
imigrační úřady.
San Francisco, které je stej-

ně jako Chicago, Los Angeles,
Filadelfie či New York jedním
z azylových měst, už na kon-
ci ledna zažalovalo Trumpův
exekutivní příkaz. Nařízení
podle vedení města odporuje
ústavě.

Okres Santa Clara, který se
k žalobě San Franciska připo-
jil, by v případě účinnosti de-
kretu přišel o 1,7miliardy do-
larů (42 miliard korun). San
Francisco by nedostalo dvě
miliardy dolarů. ČTK,MET

Konzervativní strana britské
premiérky Theresy Mayové
zvýšila před červnovými před-
časnými parlamentními vol-
bami své vedení nad opoziční-
mi labouristy. Podle průzku-
mu by pro ni hlasovalo
49 procent voličů a pro labou-
risty, kteří si naopak pohorši-
li, 26 procent voličů. Podle ve-
doucího průzkumu je to nej-
lepší skore konzervativců od
roku 1983. ČTK

Šedesátiletá německá turist-
ka dostala pokutu 450 eur
(12 tisíc korun) za koupel
v římské fontáně di Trevi.
Žena se do fontány ponořila
v úterý. Minulý týden zatkli
ve fontáně nahého Španěla.
Barokní fontána z 18. století
patří k nejnavštěvovanějším
památkám Říma. Proslavil ji
slavný italský režisér Federi-
co Fellini, který u ní natočil
scénu filmu Sladký život. ČTK

Pokuta. Němka
platí za koupel
ve fontáně

V neklidném
Kašmíru zakázali
sociální sítě
Vláda indického státu
Džammú a Kašmír nařídi-
la nejméně na měsíc blo-
kádu sociálních sítí na
svém území. Úřady si stě-
žují, že internet zaplavily
komentáře, fotografie a vi-
deonahrávky, které pou-
kazují na brutalitu bezpeč-
nostních složek.

Deportovali
téměř sedm tisíc
migrantů
Německo za první letošní
čtvrtletí dobrovolně opus-
tilo na 8500 migrantů, dal-
ších 6700 neúspěšných ža-
datelů o azyl republika de-
portovala. Vládní mluvčí
uvedl, že většina deporto-
vaných směřovala do
zemí západního Balkánu.

Taliban bojuje
s Islámským
státem
Téměř stovku mrtvých si
vyžádal střet mezi bojov-
níky islamistického hnutí
Taliban a členy teroristic-
ké organizace Islámský
stát v severním Afghá-
nistánu. Bojovníci Islám-
ského státu zaútočili na
Taliban a podařilo se jim
zmocnit se dvou okresů,
které Taliban ovládal. ČTK

TÝDENÍK už zítra

a navíc 6 velkých rozhovorů:
• Pavel Kohout: o Kunderovi i Havlovi
• Pravda o životě v ženské věznici
• Manželka vynálezce Otty Wichterleho

KaM se POdělO
bohatství
slavných rodů

Donald Trump AP

inzerce

Konzervativci.
Před volbami
posílili

Kim Čong-un na přehlídce
Severní Korea uspořádala včera při příležitosti 85. výročí
založení své armády rozsáhlé vojenské cvičení s ostrými
střelbami. Manévry probíhají na východním pobřeží
KLDR kolem města Wonsan za účasti severokorejského
vůdce Kim Čong-una. V souvislosti s výročím západní poli-
tici spekulovali o možnosti dalšího severokorejského ja-
derného nebo raketového testu. AP

Soud zablokoval
Trumpův dekret

Zprávy krátce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 27. dubna 2017 1 1

Češi jsou na 23.
místě žebříčku.
Oligarchové u nás
nákupemmédií
upevňují svůj vliv.

Mezinárodní nevládní organi-
zace Reportéři bez hranic
(RSF) přinesla aktuální zprá-
vu o svobodě médií ve světě,
Podle RSF ve státech s autori-
tářskými režimy a v diktatu-
rách je přístup k médiím na-
dále poznamenán cenzurou
a pronásledováním. Organiza-
ce ale upozorňuje na to, že
také v demokratických ze-
mích se tisk ocitá pod rostou-
cím tlakem. Například v USA,
v Polsku nebo v Británii prý
politici dávají veřejně najevo
své pohrdání novináři.
Situaci v Česku zpráva cha-

rakterizuje jako „vzestup oli-
garchů“. Koncentrace vlast-
nictví médií podle RSF v zemi
dosáhla kritické hladiny. „Od
roku 2008 využívali noví oli-
garchové svého majetku, aby
nakupovali noviny, a upevni-
li tak svůj vliv. Jeden z nich,

Andrej Babiš, je zároveň vice-
premiérem a ministrem fi-
nancí i vlastníkem dvou nej-
vlivnějších deníků,“ stojí ve
zprávě, která zmiňuje také
přijetí zákona o střetu zájmů,
jemuž se i přezdívá Lex Babiš.
V žebříčku si Česko z 21. mís-
ta v loňské zprávě pohoršilo
o dvě příčky.
„Berlusconizace českých

médií, ke které dochází díky
Andreji Babišovi, se musela
nutně odrazit na hodnocení
jejich nezávislosti v žebříčku
RSF. Ve světě stále ještě není
běžné, že by člen vlády a před-
seda vládní strany zároveň
vlastnil vlivná média, která
může zneužívat ve vlastní
prospěch,“ uvedlmediální ex-
pert Jan Potůček se zřetelem
na někdejšího italského pre-
miéra Silvia Berlusconiho,
který v zemi zároveň vlastnil
vlivná média.
Stav svobody tisku se zhor-

šil například i v Maďarsku,
které se pod vládou premiéra
Viktora Orbána propadlo
oproti předchozímu roku
o čtyři příčky, a tak mu nyní
náleží nelichotivé 71. místo.
Polsko, které má podobně
jako Maďarsko konzervativní

vládu podnikající řadu kon-
troverzních kroků, kleslo
o sedm příček na 54 místo.
O pět příček se propadlo

také Slovensko, které je na
tom však z visegrádských
zemí nejlépe. Zaujímá celko-
vé sedmnácté místo. „Zvlášť
děsivé je, že i demokracie stá-
le silněji omezují nezávislá
média a novináře, místo aby
svobodu tisku uchovávaly
jako základní hodnotu,“ pro-
hlásil mluvčí RSFMichael Re-
diske. ČTK

Poslednímu žijícímu samci
nosorožce tuponosého sever-
ního založili profil na sezna-
movací aplikaci Tinder. Cí-
lem projektu je získat finanč-
ní prostředky potřebné na za-
jištění další generace druhu.
Nosorožci Súdánovi, které-

mu je třiačtyřicet let, vysoký
věk nedovoluje, aby se mno-
žil přirozenou cestou, a tak
bude nutné drahé umělé
oplodnění. To podle ochrán-
ců přírody přijde i s výzku-
mem na devět milionů dola-

rů (221 milionů korun). Po-
slední tři jedinci nosorožce
tuponosého severního, tedy
Súdán a dvě samičky, žijí v re-
zervaci Ol Pejeta v Keni, kam
byli převezeni z české zoo ve
Dvoře Králové nad Labem
v roce 2009. „Nechci být do-
těrný, ale osud mého druhu
doslova závisí na mně,“ stojí
v popisku Súdána na Tinde-
ru. Kampaň, kterou zahájili
keňští ochránci přírody, nese
název „Nejvíce žádoucí starý
mládenec na světě“. ČTK

Přijedeme rádi kamkoliv v Čechách i naMoravě.
Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.:
602 229 348

Až 3 000 Kč za jantarový náhrdelník či náramek.
Také šperky z českých granátů, korálů, grandlí atp.

Šavle, bodáky, přilby, uniformy atp., vše co se týče 1. a 2. světové války + četnictvo.

Dále též veškeré vyznamenání, mince, sklo, porcelán,
pohlednice, šicí a psací stoje, nábytek do r. 1970 Kč.

Obrazy, vánoční ozdoby, betlémy, rádia, lustry, lampy, žehličky, váhy, hmoždí-
ře - bereme téměř vše. Odznaky, housle, hudební nástroje, vše i poškozené.j

hmožd

Schaffhausen, Breitling, hodinky se stopkami, Prim,
Orlík, Spartak, Doxa, Glashütte, kapesní hodinky + řetízky k nim.Všemůže být
i velmi silně poškozené. Máme zájem též o hodinářskou pozůstalost.

Hračky, auta, autobusy, pásáky, bývalé ČSSR,
na kabel, setrvačník, a to i poštou.

Kapesní hodinky

Textilie + kabelky Aktovky + kufry Hrnce + konvice
( i zinkové )

Obrazy Nábytek Umyvadla
+ lavoryLustry + lampy

Náramkové hodinky

Hodinky Omega, Heuer,
O lík S t k D Gl

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ:

sberatelskykabinet@post.cz

ilie + kabelky A

Nechtějí ho
Pětačtyřicet procent Rusů
by podpořilo odvolání
Dmitrije Medveděva (na
snímku) z funkce premié-
ra. Vyplývá to z průzkumu
nestátní sociologické
agentury Levada. Plnou
důvěru Medveděvovi vy-
jádřila v dubnu pouhá tři
procenta Rusů. Prů-
zkumy ukazují, že důvěra
premiérovi v letošním
roce neustále klesá. Vyčí-
tají se mu špatné výsled-
ky vnitřní politiky. AP

Rumunští taxikáři se bouří
Zhruba dvě stovky taxíků a autobusů zaparkovaly včera
v rumunském hlavním městě Bukurešti před budovou
tamní vlády. Taxikáři klaksony i vuvuzelami protestovali
proti Uberu a dalším on-line taxi službám v zemi, požadu-
jí jejich zrušení. Nedávno Uber zakázala vláda v Itálii,
služba ale po úspěšném odvolání pokračuje. AP

inzerce

Práce médií je čím
dál míň svobodná

Zakázali dávat
muslimská jména
Po zákazu nošení dlou-
hých plnovousů a muslim-
ských šátků na veřejnosti
pokračuje Peking v omezo-
vání práv menšiny Ujgurů
ve východočínské provin-
cii Sin-ťiang. Nově nesmě-
jí rodiče dětem dávat ně-
která muslimská jména.

Zeptá se voličů
Představitel francouzské
krajní levice a neúspěšný
kandidát z 1. kola prezi-
dentských voleb Jean-Luc
Mélenchon se ptá na inter-
netu svých příznivců, koho
budou volit ve 2. kole. Mé-
lenchon skončil čtvrtý a na
rozdíl od dalších poraže-
ných nevyzval k podpoře
Emmanuela Macrona. ČTK

Nosorožec. Má
profil na Tinderu

Svoboda tisku ve světě

V žebříčku sestavovaném Re-
portéry bez hranic je ze 180
zemí v čele Norsko následova-
né Švédskem a Finskem.

● Mezi země, které se v žebříč-
ku výrazněji propadly, patří
Turecko, které nyní zaujímá
155. místo, což znamená po-
kles o čtyři příčky.

● O dvě místa si pohoršily Spo-
jené státy, patří jim 43. místo.

● Na konci žebříčku jsou Kuba,
Súdán, Vietnam, Čína, Sýrie
a poslední Severní Korea.

Zprávy krátce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 27. dubna 2017 12

Film Rodinný
přítel dua Hřebejk
a Jarchovský vstou-
pí do kin zítra.

Rodinný přítel je první z fil-
mů trilogie Zahradnictví, ro-
dinné ságy, kterou Jan Hře-
bejk s Petrem Jarchovským
považují za své životní dílo.
„Tento film je příběhem lás-
ky, která nesměla být naplně-
na. Vypráví o věrnosti, touze,
vině a lásce, o odchodech
a návratech, o rodině, rodi-
čích a dětech. Jde o rodinný
portrét viděný pohledem
žen, které osud svedl dohro-
mady. Je intimním příběhem
lásky, o které všichni vědí,
a všichni musí pomlčet,“ pro-
zradil autor scénáře Petr Jar-
chovský, který cítil dluh vůči
mamince, jejíž postava se ne-
objevila ve filmu Pelíšky,
a tak o ní vypráví nyní.

A o co v prvním díle vlast-
ně půjde? Tři mladé ženy
(Aňa Geislerová, Gabriela Mí-
čová a Klára Melíšková) a je-
jich dvě děti (Samuel Budi-
man a Josefína Marková) če-
kají během německé okupa-

ce na návrat svých vězně-
nýchmužů a otců (Martin Fin-
ger a Jiří Macháček). Válkou
vynucenému rodinnému spo-
lečenstvímezitímobětavě po-
máhá rodinný přítel, lékař
Jiří (Ondřej Sokol).

Ústřední trojici v jakémsi
milostném trojúhelníku
ztvárnili Ondřej Sokol, Aňa
Geislerová a Martin Finger.
„Snažil jsem se pro postavy,
o kterýchmi Petr vyprávěl asi
od patnácti let, a některé
jsem i osobně znal, najít co
nejlepší herce,“ vysvětlil reži-
sér Jan Hřebejk. A jak své he-
recké partnery hodnotí Aňa
Geislerová? „Ondra byl pří-
jemný, soustředěný a vtipný.
A taky nesmírně inteligentní,
krásný a skromný. Martin
zase doslova nenápadný. Ti-
chý a pozorný. Pak vás úplně
dostane, jak hraje. Mám ráda,
když jsou herci na place sou-
středění a práci poctivě od-
krajují. Což oba dělali. A to
mě hodně bavilo,“ svěřila se
herečka. „Na tom našem troj-
úhelníku bylo hezké to, že
Ondra s Martinem jsou i ve
skutečnosti kamarádi z dět-
ství,“ dodala o dvou život-
ních mužích své postavy Vil-
my. METRO

Rodinný přítel je plný hereckých hvězd. CINEMART

Pamatujete na stávku seriálo-
vých hollywoodských scenáris-
tů, kteří na přelomu roku
2007 a 2008 zastavili psací stro-
je na víc než tři měsíce? Tehdy
kroměmnoha komplikací způ-
sobila násilné zkrácení sezon
seriálů jako Hrdinové, Ztrace-
ni, Perníkový táta amnoha dal-
ších. Teď něco podobného hro-

zí znovu. Jak informoval ser-
ver tvzone.cz, odbory americ-
kých scenáristů nyní jednají
s produkčními společnosti
o nových smluvních podmín-
kách. Průměrné mzdy sce-
náristů totiž poslední roky kle-
sají a zvětšují se rozdíly mezi
finančně výhodnějším psaním
pro klasické stanice (net-

works) oproti kabelovkám
a VOD službám (Netflix).

„Seriálů, jež se aktuálně po-
malu blíží k finále svých se-
zon, by se to nedotklo, stejně
tak letních premiér, jako je
nová řada Hry o trůny. Do potí-
ží by se ovšem dostaly podzim-
ní novinky a pokračování, kte-
ré by potřebovaly, aby se bě-

hem června a července už natá-
čelo,“ informoval server. Zpož-
dění produkce by pak zname-
nalo odsouvání premiér a ome-
zování počtu epizod na řadu.
Obrovským problémem pro
stanice by bylo, že by svým kli-
entům kupujícím reklamní
čas nebyly schopné říct, kdy se
co bude vysílat. FILIP JAROŠEVSKÝ

Škoda Fabia II 1,6TDi 66kW...
Vyrobeno 2012
Tachometr 161 001 km
Palivo diesel
Cena 174 900 Kč

GREGI s.r.o.
800 503 300
www.gregi.cz

Hyundai ix20 1,4i -ČR...
Vyrobeno 2012
Tachometr 93 000 km
Palivo benzín
Cena 199 900 Kč

HYUNDAI RÁJ.cz
257 941 148
www.hyundairaj.cz

Ford C-MAX 2.0TDCI TITANIUM...
Vyrobeno 2007
Tachometr 166 023 km
Palivo diesel
Cena 135 000 Kč

VIP CAR s.r.o.
724 802 400
www.vip-car.cz

Jak to bude

Druhý díl Dezertér půjde do
kin v září a Nápadník ságu
uzavře v listopadu. Současně
ji volně napojí na proslulou
předchůdkyni, komedii Pelíš-
ky, jejímuž ději Zahradnictví
na časové ose předchází.

● „V jaké podobě se budou
filmy ucházet o Lvy,
budeme řešit s Českou filmo-
vou a televizní akademií.
Neexistuje tu zatím prece-
dens. Já bych za nejrozum-
nější považoval, kdyby se
tvůrci hodnotili za trilogii
jako celek a herci za jednotli-
vé filmy. Zdá se mi v podsta-
tě nemožné poměřovat
třeba práci kameramana
na jednom snímku jeho
prací na snímku druhém.
U herců je tomu jinak,
protože hlavní postavy filmu
prvního se v druhém filmu
stávají postavami vedlejší-
mi,“ líčí producent Viktor
Tauš. iDNES.cz

Zprávy krátce

Vernisáž
V pražské Nikon Photo
Gallery bude od 5. květ-
na 2017 pro veřejnost
otevřena výstava fotogra-
fa Jiřího Bartoše Tiché
krajiny. Ten proslul čer-
nobílými fotkami Jizer-
ských hor. MET

Co bylo před Pelíšky?
Prozradí trilogie Zahradnictví

Stávka scenáristů. Dotkne se i Čechů

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. dubna 2017 13

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Bojová píseň rýnské
armády, známá
Marseillasa, je hymna
Francie od roku:
a) 1695
b) 1795
c) 1895

2 Nejstarší český
skanzen lidové
architektury je
Polabské národopisné
muzeum, též skanzen:
a) Zubrnice
b) Vysoký Chlumec
c) Přerov nad Labem

3 Francouzský módní
návrhář Jean-Paul
Gaultier začal tvořit
s vlastní značkou od
roku:
a) 1966
b) 1976
c) 1986

4 Zubr je nejen velký
tur, ale také název
přerovského piva.
Pivovar byl založen
v roce:
a) 1872
b) 1912
c) 1952

5 František Venclovský
jako první
československý občan
přeplaval kanál
La Manche roku:
a) 1951
b) 1971
c) 1991

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 27,9 °C
Rok výskytu: 1800

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-a
,5
-b

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 6
Max. 10

Min. 5
Max. 9

Min. 9
Max. 13

Min. 12
Max. 16

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Žhářka

Povídka z cyklu Bakaláři
(ČR, 1982)

15:00 Televarieté
16:20 Kojak III
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:25 Chcete je?
13:30 Život Muhammada (1/3)
14:30 Letecká esa
15:20 Zapomenuté výpravy
15:45 Hledání ztracených Mayů
16:40 Velké stroje zblízka
17:25 Do neznáma (32/39)
17:50 Do neznáma (33/39)
18:15 Národní klenoty II
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Pevnosti: Tábor
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Hrobník
Horor (ČR, 2008). Kdo je
skutečným pachatelem
rafinovaného zločinu,
v jehož středu stojí sériový
vrah? Hrají: L. Zedníčková,
P. Štěpán, V. Cibulková,
V. Freimanová, T. Töpfer,
O. Vlach, M. Šoposká,
M. Etzler a další

21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:25 Gejzír
22:54 Výsledky losování

Šťastných 10
22:55 Na stopě
23:25 Taggart

Kriminální cyklus
(VB, 1995)

01:30 AZ-kvíz
02:05 Toulavá kamera
02:30 Dobré ráno
05:05 Banánové rybičky

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Argentina
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Cestománie
21:30 Ano, Masaryk (3/3)
22:30 Kousek nebe

Romantické drama
(ČR, 2005)

23:55 Queer: Telenovela
00:25 Sestřička Jackie V (7/10)
00:50 Provedu! Přijímač (3/7)
01:35 Náš venkov:
02:00 Sportem ke štěstí
02:20 Dobrý sponzor ještě žije...
02:50 Babylon
03:15 V zajetí železné opony
03:30 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (14)
Seriál (ČR, 2017). Mike
stále nestíhá. Když ale za
ním přijde jeho otec s veli-
ce zajímavou obchodní
nabídkou, do které je navíc
namočená i Petra, celý
jeho večerní program
s Burákem a Klárou se jaksi
nevydaří. Hrají: J. Dolanský,
J. Prachař, K. Leichtová,
L. Polišenská, I. Janžurová

21:35 davinci
22:30 Castle na zabití V (2)

Krimiseriál (USA, 2012)
23:20 Soudní síň
00:15 Rosamunde Pilcherová:

Volání minulosti
Romantický film (N, 1999)

02:15 Komisař Rex II (2)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

03:00 Komisař Rex II (3)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (732)
Seriál (ČR, 2017). Vilík
zmizel a nechal dopis na
rozloučenou. Ota léčí otce
Kateřiny: je vážně nemocný.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Paulová a další

21:30 Prásk!
22:05 Sniper 3

Akční film (USA, 2004)
23:50 Odložené případy III

(14)
Krimiseriál (USA, 2005)

00:40 Odložené případy III
(15)
Krimiseriál (USA, 2005)

01:20 Kriminálka Miami V (10)
Krimiseriál (USA, 2006)

02:00 Robinsonův ostrov
02:45 Dva a půl chlapa II (12)
03:20 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku IV
(18)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého třesku IV
(19)
Sitcom (USA, 2011)

22:20 Polibek draka
Thriller (USA, 2001)

00:20 Poslední chlap na Zemi
(4)
Sitcom (USA, 2015)

00:50 Ospalá díra II (14)
Mysteriózní seriál (USA,
2015)

01:45 Poslední chlap na Zemi
(4)
Sitcom (USA, 2015)

02:10 Applikace
02:35 Ospalá díra II (14)

Mysteriózní seriál (USA,
2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa II (13)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (142)
14:05 Odložené případy III (14)
15:00 Odložené případy III (15)
15:55 Kriminálka Miami V (11)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3239)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:05 Polední zprávy
12:15 Jake a Tlusťoch IV (10)

Sbohem 2/2. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

13:20 Komisař Rex II (2, 3)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

15:25 Policie Hamburk II (20)
Krimiseriál (N, 2008)

16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi VIII (2-5)
14:55 Teorie velkého třesku IV

(16)
Jak je důležité míti
Sheldona. Sitcom (USA,
2011)

15:20 Teorie velkého třesku IV
(17)
Archimedův princip.
Sitcom (USA, 2011)

15:50 Futurama II (3)
16:20 Hvězdná brána V (20)
17:20 Kdo přežije: Krev není

voda (8)
18:15 Simpsonovi VIII (6-9)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2005?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

„Cigaretka ranní
podporuje s*aní?“

DAVID DOBŘICHOVSKÝ
Facebook

ZDRAVÁ STŘEVA
Střevní mikrobiom je téma, které dnes hýbe světem. Každý
z nás má zcela unikátní složení bakteriálních kultur ve stře-



Knihy pro vaše zdraví Knihy pro vaše poznání
Josef Jonáš, Jiří Kuchař

Svět přírodních antibiotik
Rostlinná antibiotika často působí současně proti virům, bakteriím i plísním, znemožňují
vznik rezistencí a posilují imunitu. Kniha nabízí desítky jejich přírodních zdrojů i návody 
na terapii řady problémů, od zlatého stafylokoka a rotavirových průjmů po lymeskou 
boreliózu a kandidózu. Pro zaměření na konkrétní problémy je k dispozici podrobný
přehled léčebných indikací s odkazy na jednotlivé rostliny, pomocí nichž lze nemoc zvládat, 
v mnoha úpravách, od nejjednodušších nálevů až po tinktury a výtažky. Autoři společně 

napsali také publikace Zdraví v ohrožení – Hořká pravda o sladkém
cukru, Pozor, sůl! nebo Tvoje strava je tvůj osud.
145×205mm | 352 stran | 299Kč

Josef Jonáš, Jiří Kuchař, David Frej

Jak dál po antibiotikách
(a během jejich užívání)
Tato kniha reaguje na skutečnost, že jste z nějakého důvodu podstoupili 
léčbu syntetickými antibiotiky. Přibližuje desítky nejrůznějších
přírodních způsobů, kterými je možné eliminovat negativní dopad 
menší či větší války, která proběhla (nebo probíhá) ve vašem těle. Díky 
nim můžete do velké míry napravit to, co ve vás způsobila antibiotická 
léčba – ať už se jedná o dětský, nebo dospělý organismus, zejména
s ohledem na obnovení střevní mikroflóry, detoxikaci organismu a jeho 
celkovou revitalizaci.
147×210mm | 240 stran | 329Kč

David Frej

Tučné superpotraviny a oleje
Kvalitní tuky jsou nejdůležitější živinou stravy, protože chrání před mrtvicí a cukrovkou,
snižují riziko demence, podporují hubnutí, zpomalují stárnutí a působí protizánětlivě.
Proto patří do první linie boje proti rakovině. Renomovaný autor bestsellerů Ájurvéda /
Indická medicína v praxi českého lékaře, Zánět – skrytý zabiják nebo Biologické
hodiny dokazuje, že epidemii diabetu, obezity, kardiovaskulárních a dalších civilizačních
nemocí způsobila propagovaná nízkotučná
strava s převahou rafinovaných olejů
a margarínů, provázená nadbytkem sacharidů.
Vysvětluje, jak důležité jsou pro nás vejce,
máslo, kakao a kvalitní rostlinné oleje.
130×210mm | 304 stran | 299Kč

David Frej, Jiří Kuchař

Zdravé střevo
Rozsáhlá publikace přináší nový pohled na střevo jako náš druhý mozek, který je základem

lidského zdraví. Jeho problémy přibližuje v komplexu příčin a důsledků vzniku nemocí a jejich
prevence. Přestože je trávicí systém komplikovaný, tato kniha vám ve formě praktických

rad, receptů a doporučení prozradí, jak o něj můžete snadno a účinně pečovat. Oba autoři
společně vydali například tituly Detoxikace léčivými oleji.

145×205mm | 456 stran | 369Kč



Knihy pro vaše zdraví Knihy pro vaše poznání

Knihy nakladatelství Eminent jsou k dostání nebo je lze objednat ve všech knihkupectvích Česka i Slovenska, nebo na internetu
ve výhodné akci W W W . E M I N E N T . C Z 4 K N I H Y Z A C E N U 2

Benjamin Kuras

Poslední naděje civilizace
Události historické imigrační vlny léta 2015 předpověděl Benjamin Kuras v knihách 
Soumrak bílého muže a Jak zabít civilizaci a nabídl hlubší vhled do příčin a kořenů 

sebevražedné mánie Západu. V knize Poslední naděje civilizace popisuje šíři
kolonizace a hloubku islamizace západní Evropy a USA, pád Blízkého východu 

do chaosu a růst síly a agresivity spojený s radikálním islámem. Naději vkládá 
do nekolonizované a „politickou korektností“ neomámené střední Evropy: jejím 

posláním je vyrůst ze své domnělé malosti, uchovat zdravý rozum a civilizovaný život, 
a zachránit tak západní civilizaci, podobně jako kdysi Západ zachránil ji.

125×200 mm | 216 stran | 259 Kč

Benjamin Kuras

Pohřbívání svobody
S vítaným návratem k tradičnímu černému humoru provází Pohřbívání svobody

absurditami, kterými dnes na individuální tvůrčí svobodu a zdravý rozum útočí 
v křečích politické korektnosti na úrovni lokální, státní, eurounijní a globální 

téměř všechny obory lidské činnosti – politika, zákony, školství, média, umění, 
náboženství, věda, vojenství, 

komunikační a sledovací 
technologie, business, finančnictví, 
energetika, bezpečnost, medicína, 

zemědělství, potravinářství 
i zacházení s odpadem.

125×200 mm | 264 stran | 269 Kč

Clemens Kuby

Žijící Buddha
Unikátní projekt Žijící Buddha (Living Buddha) zahrnuje dokumentární film a knihu a vznikal

v letech 1986–1992. Kniha je téměř detektivní příběh, který přibližuje především to,
co obrazový dokument zprostředkovat nemůže – úžasný souběh všech okolností
a epizod, jež vznik filmu provázely. Snímek přivádí k tajemství života a smrti, zrození
a koloběhu inkarnací. Odhaluje okolnosti zrození karmapy, současného převtělence
v nejdelší reinkarnační linii Tibetu, a fascinující indicie, které vedly k nalezení současného
sedmnáctého vtělení „toho, který vykonává buddhovské činy“.
Kniha 155×205 mm | 240 stran | 289 Kč
DVD 108 minut | 199 Kč

Vladislava Mlada Jirásková

Léčivá domác(t)nost
Publikace autorky měsíčníku Regenerace je plná praktických rad a receptů, jak si z domova 

vytvořit léčivou domác(t)nost. Současným ženám připomíná zvyky a tradice, díky kterým 
se budou moci navrátit do své přirozené role ochránkyně života, a uzdravit tak sebe, 

svůj domov i rodinu.
215×200 mm | 280 stran | 399 Kč

Publikace autorky měsíčníku Regenerace je plná praktických rad a receptů, jak si z domova 

Od autora bestsellerů Na cestě do
sousední dimenze a Mental healing



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. dubna 2017 16

„Cigaretka ranní
podporuje s*aní?“

DAVID DOBŘICHOVSKÝ
Facebook

ZDRAVÁ STŘEVA
Střevní mikrobiom je téma, které dnes hýbe světem. Každý
z nás má zcela unikátní složení bakteriálních kultur ve stře-
vech. Roli hraje mnoho faktorů – od genetiky, typu porodu,
až po prostředí, ve kterém žijete, a to, čím se stravujete. Nega-
tivní roli hrají i antibiotika, přehnaná hygiena či stres. Origi-
nalita střevního mikrobiomu je tak jedinečná, že ji lze využít
i v kriminalistice. Člověk se zdravými střevy by se nemusel
trápit s mnoha nemocemi – problém je v tom, že mnoho lidí
střeva v pořádku nemá. V určitých případech může pomoci
takzvaná fekální transplantace.

Ta se v České republice provádí
pouze v jediném případě, a to
při opakované infekci bakterií
Clostridium difficile. Cílem je za-
jistit, aby trávicí systém příjem-
ce byl znovu osídlen normál-
ním, zdravým střevnímmikrobi-
omem ze stolice dárce. Výběr je
velmi přísný, dárce musí mít

zdravoumikroflóru a nesmí mít například BMI větší než 25,
aby se vyloučila případná možnost přenosu obezity darované-
mu. Mohlo by to fungovat i naopak – přenos od štíhlého dárce
by mohl vést ke zhubnutí obézního, ale věda zatím tak dale-
ko není, aby toto mohla potvrdit. Studie ukázaly, že lidé trpí-
cí nadváhoumají odlišný střevní mikrobiom než štíhlí, po-
kud obézní začne hubnout, mění se k lepšímu i složení mikro-
biomu. Zdatní obchodníci určitě přijdou za čas s nabídkou to-
hoto způsobu terapie obezity, neodborný zásah by však mohl
být nebezpečný a zatím nejsou vědecké poznatky tak daleko,
aby to mělo smysl. A i kdyby, tak mikrobiom není neměnný.
Obézní může špatným životním stylem přebít i mikrobiom
štíhlého. Takže žádný zázrak se nekoná, je to zase na vás.
Dopřejte však vaší střevní floře to nejlepší.

Aneta
Nejezchlebová
Budu se schovávat
doma, nebudu
riskovat upálení.

Citát

Člověk se zdravými
střevy by se nemusel
trápit s mnoha
nemocemi.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Tom Ekan
Derka
Tak jako

každý rok –
nijak.

inzerce

Teplo domácího krbu prozá-
ří den, i kdyby trakaře pada-

ly. Není vůbec důležité, jak spolu trávíte
čas, hlavně že jste spolu.

Beran 21/3–20/4
Někdy se mráček na klidném
nebi objeví i doma. Je to při-

rozené. Kdyby pořád jen svítilo slunce,
nevážili byste si toho tolik.

Váhy 23/9–23/10

Snažte se svým blízkým
vynahradit svou občasnou

absenci při řešení domácích záležitostí.
Pozvěte je třeba na dobrou večeři.

Rak 22/6–22/7
Máte-li děti, veďte je ke
sportu a pohybu na čerst-

vém vzduchu. Nejenže se spolu báječně
pobavíte, ale utužíte jim zdraví.

Kozoroh 22/12–20/1

Nerozčilujte se se svými
puberťáky, potřebují nalézt

pravé já. Starosti k životu patří. Musíte
se nad ně pokusit povznést.

Býk 21/4–21/5
Pokud potřebujete vybít
přebytečnou energii, volte

raději sport než konflikt se svými blízký-
mi. Mohli byste hodně pokazit.

Štír 24/10–22/11

Máte-li děti, může vás po-
pouzet, že nejsou tak ener-

gické jako vy. Nelamte si hlavu, prostě
se narodily pod jinými hvězdami.

Lev 23/7–22/8
Nemluvte doma stále o práci.
I když to nedají najevo, oprav-

du je to vůbec nebaví. Raději by slyšeli,
kam chcete na dovolenou.

Vodnář 21/1–20/2

Cítíte velkou touhu pomáhat
svým blízkým. Kde je touha,

je i vůle a schopnosti pomoc skutečně
realizovat. Pusťte se do díla!

Blíženci 22/5–21/6
Nemůžete si pomoct, pořád
cítíte napětí a podezíravost?

Nic si z toho nedělejte, hvězdy jen po-
ťouchle zkouší vaši trpělivost.

Střelec 23/11–21/12

Popadla vás dnes natolik
nakažlivá bezstarostnost, že

svým smíchem změníte celou domác-
nost k nepoznání. Užijte si to naplno!

Panna 23/8–22/9
I když už máte na krku pár
křížků, ostatní si stále myslí,

že jste pouze malé děti. Nesnažte se jim
to vymluvit, nezmění se.

Ryby 21/2–20/3

BUDOUCNOST LÁSKY!
Mám pro vás důležité informace o vašem
vztahu. Nabízím dlouholeté zkušenosti.
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo pište
SMS na číslo 904 30 55 s kódem 49GZH

a svým datem narození!Kartářka Jindřiška

OSOBNÍ HOROSKOP!OSOSOSOBNÍ HOROSOSKSKOPOSOBNÍ HOROSKOP!
Zjistěte jací přesně jste
a nahlédněte do své budoucnosti!
Pošlete SMS ve tvaru 11SDR a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Horoskop na čtvrtek 27. 4.

Komiks

Řešení sudoku

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZU HUBNUTÍ STOB

TERAPIE
(Ze sloupku Ivy Málkové

na této straně)

Způsob léčení, například
dietou nebo fyzikálními

metodami

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Zdenda
Rauš

Jako vždy, pěkně
venku u velké vatry.
Počasí má taky vyjít.

Anketa Jak oslavíte letošní čarodějnice?

Dopisy a vzkazy

Díky za počkání
Chtěla bych moc poděko-
vat sympatickému hnědo-
vlasému mladíkovi, který
ve středu 19. dubna ve sta-
nici metra Karlovo náměs-
tí počkal, až dokončím ve
vestibulu telefonát, a to je-
nom proto, aby mi nabídl
pomoc s vynesením kočár-
ku nahoru po schodech.
Moc mě to potěšilo, až do-
jalo, hlavně ve světle
toho, jak se často píše, jak
jsou mladí lidé nevychova-
ní. Rozhodně si to nemys-
lím! Se vstřícností tohoto
druhu se setkávám v naší
metropoli často a doufám,
že z mého syna, který se
v tom zmíněném kočárku
vozí, jednou vyroste stej-
ný gentleman, jaké potká-
váme při našich cestách
pražskou MHD.

KLÁRA Š., KLADNO

Velmi pěkná mše
Musím uznat, že tak hez-
ké velikonoční bohosluž-
by na Pražském hradě
jsem ještě neviděl. Hrad
bere Velikonoční svátky
velmi vážně a důstojně.
Snad i příští Velikonoce
v katedrále sv. Víta budou
ve výborné atmosféře.

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Samozřejmě
budou

zkontrolovány
všechny firmy.“

ANDREJ BABIŠ
MINISTR FINANCÍ

Kontrolou Finanční správy
projdou všechny firmy, které

vydaly v roce 2012
jednokorunové dluhopisy.



Víte, za jaké služby v rozúčtování vlastně platíme?
Služby, které najdeme vevyúčtování, využíváme jak ve spo-
lečných částech domu, tak v bytech nebo nebytových pro-
storech.
Ve společných částech se jedná o úklid společných částí
domu, odvoz komunálního odpadu, provoz výtahu, spotře-
bu elektrické energie ve společných částech domu (zejména
osvětlení), rozhlasové a televizní rozvody, provoz a čištění
komínů (jsou-li v domě).
Uvnitř bytu nebo nebytového prostoru, pokud si jejich
dodávku nesjednává uživatel jednotky, zahrnuje rozúčto-
vání služby dodávky tepla, centrální dodávky teplé vody
adodávky studené vody aodvádění odpadních vod. Podrob-
nosti naleznete v § 3 odst. 1 zákona č. 67/2013 Sb. (Zákona
o službách), kterým se upravují některé otázky související
s poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a neby-
tových prostorů v domě s byty.
Ve vyúčtování bývají často zahrnuty také některé náklady
spojené se správou domu a pozemku. Sem patří náklady
na odměny členů statutárních orgánů, náklady na správu
domu (operativní správce), výdaje za pojistné a provozní
náklady. Na svém vyúčtování tak najdete rozúčtování ná-
kladů, které nejsou službami. Jejich roční vyúčtování jako
zálohy za služby žádný právní předpis výslovně neupravuje,
ale jejich vyúčtování bývá standardně předmětemvnitřních
rozhodnutí SVJ a BD.
Vyúčtování služeb se provádí za zúčtovací období. Tomůže
býtmaximálně dvanáctiměsíční a jeho počátek určí posky-
tovatel služeb. Obvykle se jedná o kalendářní rok.

Kdo je do rozúčtování zahrnut?
V této souvislosti se používá pojem osoby rozhodné pro roz
účtování služeb. Podle počtu těchto osob vbytě se příslušná
služba v domě s byty rozúčtuje. Jedná se o nájemce bytu
a osoby, u kterých lze mít za to, že s ním budou žít v bytě
po dobu delší než 2 měsíce v průběhu roku. Dále je osobou
rozhodnou vlastník jednotky, pokud jednotku nepřenechal
do užívání, a osoby, u kterých lze mít za to, že s ním budou
žít v jednotce po dobu delší než 2 měsíce v průběhu roku.
Tyto osoby jsou také povinnyuhradit nedoplatky vyúčtování
a oprávněny přijmout přeplatek.

Podle jakého modelu se rozúčtování nákladů provádí?
Pro rozpočítání nákladů a záloh se vychází z počtu osob
rozhodných pro rozúčtování. Vpraxi je ale velmi často vyu-

Paní Alena je jedním ze statisíců obyvatel bytových domů, kteří
právě nyní dostávají roční vyúčtování nákladů a záloh. Jak sama
říká, je pro ni obtížné se v množství údajů vyznat, a tak se soustředí
jenom na hlavní – bude doplácet, či se může těšit na přeplatek?
Porozumět alespoň základním položkám je ale důležité.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 27.dubna 2017

Jak Jsme loni
bydleli?

Nastává doba vyúčtováNí
Nákladů a záloh



| domov |komerční příloha čtvrtek 27. dubna 2017 18
žívána možnost rozúčtovávat podle
spoluvlastnických podílů v těchto
bytech, případně podle podlaho-
vých ploch bytů. „V praxi se s tímto
způsobem setkáváme velmi často.
Jde totiž okritérium, které je spoleh-
livě ověřitelné na rozdíl od důsled-
ného sledování počtu osob. Tímto
odlišným způsobem bývá rozho-
dováno především o službách typu
provoz výtahu, osvětlení společných
prostor v domě, úklid společných
prostor v domě, odvádění odpad-
ních vod a čištění jímek, odvoz ko-
munálního odpadu, popřípadě další
služby sjednané mezi poskytovate-
lem služeb a příjemcem služeb,“ vy-
světluje Mgr. Martin Kroh, předseda
Stavebního bytového družstva Pra-
ha, které zajišťuje správu majetku
pro více než 270 pražských domů,
a dodává: „Sluší se poznamenat,
že žádné z kritérií není a nemůže
být zcela spravedlivé, a je výhrad-
ně na poskytovateli a příjemcích
služeb, jaké kritérium zvolí. I v této
souvislosti je dobré si uvědomit, že
vlastník jednotky může být v obou
rolích – tedy nejprve jako příjemce
služeb, coby vlastník jednotky a člen
společenství vlastníků, podruhé
jako poskytovatel v případech, kdy
svou jednotku pronajímá.“
Do kdy musíme vyúčtování obdržet?
Pokud není určeno jinak, vyúčto-
vání musí být nájemci bytu nebo

nebytového prostoru či vlastníkovi
jednotky doručeno do čtyř měsíců
po skončení rozúčtovacího období.
Zpravidla tomu bude do konce dub-
na kalendářního roku, vzhledem
ke skutečnosti, že se ve většině pří-
padů rozumí zúčtovacím obdobím
kalendářní rok. Finanční vyrovná-
ní nedoplatků a přeplatků záloh je
splatné nejpozději do čtyř měsíců
ode dne doručení vyúčtování pří-
jemci služeb.

Nesouhlasí vaše rozúčtování?
V první řadě zkontrolujte, zda jsou
údaje počítány ze správného po-
čtu osob. To je podle rozúčtovacích
firem velmi častá chyba, která je
však na straně uživatele bytu. „Jeho
povinností je, aby vlastníku domu,
případně výboru SVJ odevzdával
změny počtu osob, které vbytě bydlí.
Pokud tak neučiní, nemůže výsledky
rozúčtování reklamovat, protože je
provedeno správně podle počtu osob
evidovaných statutárním orgánem
a chyba je na straně uživatele,“ upo-
zorňuje Mgr. Martin Kroh dále.
Důvodem pro reklamaci naopak je,
pokud není vyúčtování doručeno
v řádném termínu (zpravidla dokon-
ce dubna).
Dalším důvodem pro reklamaci vy-
účtování je promeškání oboustran-
né čtyřměsíční lhůty pro povinnost
poskytovatele služeb a příjemců

Proč se může vaše
letošní vyúčtování lišit

od loňského?
Zásadní změna se dotkla vyúčtování spotřeby tepla, které poprvé
probíhá podle nové vyhlášky 269/2015 Sb. Vyšší částky mohou

ve vyúčtování tepla očekávat ti, kteří topili extrémně více, či naopak
méně, než jsou obvyklé hodnoty. Hlouběji do peněženky sáhnou také ti,

kteří neumožnili montáž indikátoru či odečet.

služeb vzájemně si finančně vypo-
řádat přeplatky či nedoplatky, které
zvyúčtování vyplývají. Sankce může
být uplatněna v podobě úroku z pro-
dlení z dlužné částky.
Samozřejmým důvodem pro rekla-
maci jsou uváděné hodnoty vyúč-
tování, které z pohledu příjemce
služeb neodpovídají, případně je

pravděpodobné, že došlo k matema-
tické chybě.

www.sapho.cz

KOUPELNY
OD ČESKÉHO
VÝROBCE

Rádi Vás uvítáme v našich vzorkových prodejnách
Líbeznice u Prahy | Mělnická 87 | info@sapho.cz
Po-St 7:30-18:00, Čt 7:30 - 20:00, Pá 7:30-18:00, So 9:00-13:00

Příbram | U Plynárny 291 | keramika1@sapho.cz
Po-Pá 7:00-17:00, Čt 7:00 - 18:00, So 8:00-12:00

Právě probíhá JARNÍ AKCE,
více než 160 produktů z naší
nabídky s výraznou slevou.

JARNÍ

AKCE
platí od 15.

4. do 15. 7.
2017

nebo do vyp
rodání záso

b

AG4290

Sprchový k
out vč. van

ičky

z litéhom
ramoru

7 690,-
11 680,-



www.metro.cz AUTO čtvrtek 27. dubna 2017 19

Zadní část se podobá Seatu Ateca. Lampy se mračí, ale nebojte, je to klidná síla. 3X METRO

Zkusili jsme Škodu
Kodiaq se základ-
nímmotorem. Má
apetit, ale je sym-
bolem komfortu.

Stejný technický základ jako
koncernoví bratranci Seat
Ateca a VW Tiguan. Přesto je
Škoda Kodiaq jiná. Jediná
z trojice SUV může mít v kuf-
ru dvě sedačky navíc a nabízí
opravdu hodně prostoru.
Kodiaq je stále novinka. Ač-

koli už o ní byly popsány kilo-
metry papíru, pořád se u ní
lidé zastavují a ptají se: To je
ta nová škodovka? Vzali jsme
auto na terénní výlet do Lužic-
kých hor. Zajímavé bylo, ko-
lik německy mluvících turis-
tů se o ni zajímalo.
K testu jsme si schválně vy-

brali základ: stranou jsme ne-
chali nabízené dvoulitrové
110 a 140kW turbodiesely
i silnější benzinové TSI.
V plně naloženém autě jsme
otestovali 110kW zážehovou
čtrnáctistovku. Měla pohon
všech kol a šestistupňový au-
tomat DSG. Stačí 148 koní na
1,7 tuny vážící a 1,7metru vy-
soké SUV?
Samozřejmě že ano. Jinak

by do ní tentomotor ve Kvasi-
nách nedali. Je to ale na hrani-
ci. V takovém medvědovi by-
chom si spíš představovali
dvoulitr. Zvláště proto, že si
čtrnáctistovka nedostatek
síly kompenzuje na spotřebě.
V rodném listu má kodiaq
(mimochodemv krásnémeta-
líze, na fotkách tolik nevynik-
ne) kombinovanou spotřebu
7,1 litru na sto kilometrů. Re-
alita je ale o dva litry výše. Zá-
leží totiž na tom, k čemu ho

potřebujete. Jako rodinný
vůz pro běžné jízdy tentomo-
tor svých 110 kW v rozmezí
5000 až 6000 otáček (točivý
moment 250 Nm) obhájí. Je
kultivovaný, tichý a nezatěžu-
je tolik přední nápravu jako
těžší nafťáky. Auto je agilní,
drží stopu ani se příliš nena-
klání. Kdo chce ale i se čtyřmi
dospěláky na palubě předjíž-
dět s klidem, musí objednat
nějaké ty kilowatty navíc.
Pochvalu zaslouží šestistup-

ňová automatická převodov-
ka a hlavně podvozek. Dovo-
lím si říci, že je kodiaq poho-
dlnější než superb. Komfort
jsme ověřili na dlouhých dál-
ničních přejezdech i v teré-
nu, kde se díky světlé výšce
188 mm nemusíte bát ani ka-
menů nebo větví. Mezinápra-
vová spojka Haldex 5 dělá
svou práci tradičně dobře.
Zdání přitom klame. Třeba-

že si myslíte, že je kodiaq nej-
větší škodovka, je menší
o 164 mm než zmíněný su-
perb. Kodiaq je však první
škodovkou, které odcházející
šéfdesignér Jozef Kabaň nadě-
lil čtyřokou koncepci přídě.
A první škodovka, která do-
stala plně diodová světla.
Utáhne dvoutunový návěs
a interiér je intuitivní. Všech-
ny ovladače jsou na svých
místech, osmipalcová obra-
zovka funguje bez výhrad.
O kodiaqa je enormní zá-

jem, na některé specifikace
se čeká až tři čtvrtě roku. Ško-
da ho také zdražila o 16 tisíc,
nejlevnější verze vyjde na
694 tisíc korun, námi testova-
ná motorizace ve výbavě Sty-
le startuje až na 861 tisících
korunách.

Uhlazený design. Novinkou je osmipalcová obrazovka pod skleněnou deskou.

Velké SUV je ideální na rodinné přesuny, ale nebojí se díky velké světlé výšce ani do lesa.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Ještě než sjela vůbec první
Škoda Kodiaq z výrobní lin-
ky, už se spekulovalo o verzi
kupé. Grafických návrhů to-
hoto SUV, jehož záď se bude
svažovat, jsou na internetu
desítky. Žádná ale není ofici-
ální. Kupé Kodiaq připomíná
i studie Vision E, ale to je hud-
ba budoucnosti.
Zatím je jasné jen to, že

Škoda bude konkurenta
BMWX4, X6 nebo Mercedesu

GLC Coupé vyrábět ve spolu-
práci s čínskou SAIC Motor
pro tamní trh a že o uvedení
vozu v Evropě rozhodne až zá-
jem zákazníků.
„Je to jen otázka kapacit na-

šich továren. Prodáváme teď
tolik aut, že musíme řešit,
kde bychom takový vůz byli
schopni vyrábět,“ komento-
val to Christian Strube, člen
představenstva Škody zodpo-
vědný za vývoj. HOP

Konkurent

Od 1. května lze v Česku ob-
jednávat Peugeot 5008, kte-
rým chtějí Francouzi konkuro-
vat Škodě Kodiaq.

● Konkurence to bude ale jen
pro některé verze, 5008 ne-
nabídne pohon všech kol.

● Peugeot útočí prostorností,
ale i cenou. Ceny startují
na částce 545 tisíc korun.
Nabídne také sedmimístnou
verzi. Vyjímatelná sedadla
navíc vyjdou na 20 tisíc.

Tichý, velký
a vychovaný
medvěd

Kde vzala jméno

Jménem se nová škoda odvo-
lává na medvěda kodiaka žijí-
cího na stejnojmenném ostro-
vě u jižního pobřeží Aljašky.

● Chystá se ale další netradič-
ní jméno. Nástupce Škody
Yeti se představí za několik
týdnů, prodeje odstartují
v druhé polovině roku. Nové
SUV se bude jmenovat Ka-
roq. Karroq je vesnice kdesi
hluboko v albánských ho-
rách. Video z tajných testů
najdete na auto.idnes.cz.

Kupé. Kdy bude?
Prodeje v Číně

317
Největším trhem automobil-
ky Škoda Auto je od roku
2010 Čína. Loni tam s 317 100
dodanými vozy dosáhla nové-
ho prodejního rekordu. Od je-
jího vstupu na čínský trh byly
tamním zákazníkům dodány
už více než dva miliony vozů.
V Číně vyrábí ve třech závo-
dech. Již v roce 1936 provozo-
vala značka v říši středu pět
prodejních zastoupení.



Ostatní
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873129538

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 128589

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1950. Tel. 603478873 129517

Nemovitosti - poptávka
• Právní zástupce zaměstnanců
O2, FIOBANK, RAIFFEISENBANK,
poptává byty ke koupi a k proná-
jmu pouze v Praze. Právní servis
zdarma. TEL: 602 21 96 21.124998

Byty - poptávka

• Přímý investor ihned vykou-
pí byty v Praze. Platba v hoto-
vosti a právní servis zdarma.
Tel: 602 21 21 21124916

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636128840

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665128860

Finance - nabídka
• Půjčky! Oddlužíme Vaši ne-
movitost! Vyplatíme Vaše dlu-
hy, exekuce, zástavy! Nízká
měsíční splátka až na 15 let!
Vše vyřízeno do 48 hodin! Tel
737352730126165

Oznámení
• Koty Swing Band vás zve k
poslechu a tanci do restaurace
Rumika v Praze 7 - Holešovice,
Jateční 4 v pátek 28.4., 12. a
26.5. 2017 od 17.00-21.00
hod.130246

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 124957

• Pracující nekuřácký pár hle-
dá levný pronájem u MHD do
12 tis. vč. Na zařízení nezáleží,
podmín. dobrý stav, čisto, vý-
hodou lodžie. Děkujeme.
605845088128568

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 605993268129721

Práce - nabídka
• Bezp. ag., přijme pracovní-
ky na pozice: velitel, strážný a
detektiv. 85-120 Kč čis. Nabízí-
me ubytování, zálohy, odmě-
ny. Volejte 6-23 h. tel.
777069722127628

• Hledáme brigádníky do růz-
ných oborů (skladníci, poklad-
ní, doplňování, pomocné prá-
ce). Mzda 80–110 Kč/h. Výplaty
každý den. Podmínkou výpis z
TR. Volejte: 731883553, pište:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo přijďte přímo k nám: Bri-
gádník s.r.o., Karlovo nám. 17,
Praha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz127647

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci skladník do Rudné u Prahy,
dlouhodobá spolupráce, mož-
nost výplaty 1x týdně, 80-90
Kč/hod. Podmínkou výpis z
TR. Volejte: 774972089, pište:
zivotopisy@brigadaihned.cz,
nebo přijďte k nám: Brigádník
s.r.o., Karlovo nám. 17, Praha
2. Více info:
www.brigadaihned.cz127655

• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 500 Kč za od-
běr. Až 1.000 Kč / dva odběry.
tel: 702278928,
www.caraplasma.cz, Perlová
5. Pomáhat je lidské.127787

• Hledáme šikovné pracovníky
do skladu v Rudné u Prahy na růz-
né pozice. Denní směny 07-19h,
kr./dl. týden. Mzda: 90 Kč
čist./hod., osobní prémie dle kva-
lity práce. Dobrá dostupnost z
metra B Zličín. Umožníme ubyto-
vání (jen promuže), dlouhodobá
spolupráce. Volejte 727903706,
Well Pack, s.r.o.128598

• Hledáme retrakáře do skladu
v Rudné u Prahy, firemní svoz,
dlouhodobá spolupráce, mož-
nost výplaty 1x týdně, 100 Kč/h.
čistého. Podmínkou výpis z TR.
Volejte: 774972089, pište na:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo přijďte k nám – Brigád-
ník s.r.o., Karlovo nám. 17, Pra-
ha 2. Více na:
www.brigadaihned.cz128736

• Zprostředkujeme prodej
nebo výkup, řešíme exekuce,
právní vady, dluhy - byt,
rod.dům, chalupa, Praha a oko-
lí. Peníze ihned. Tel. 777306102 128791

• ZŠ Roztoky u Prahy. Naše ško-
la stále roste, proto hledáme od
září 2017 posily do našeho týmu: 3
kvalifikované učitele 1. stupně,
kvalifikované učiteleM, F, vychova-
tele do ŠD, asistenty pedagoga,
speciálního pedagoga a školního
psychologa. Dále hledáme kuchař-
ku do školní jídelny. Nabízíme vý-
bornou dostupnost z Prahy,
dobrou vybavenost, podporu začí-
najícím učitelůma vstřícné prostře-
dí. Kontakt: info@zsroztoky.cz
nebo 797979550129477

• Přijme na HPP větší počet za-
městnanců na pozici strážný
pro objekt v Praze 4, 6 a 9. Po-
žadujeme certifikát odborné
způsobilosti. Tel.: 274782747129579

• Ag. dom. péče v Praze nabízí
zdrav. sestrám přivýdělek nejen
v let. období. Výpomoc u paci-
entů v Praze 4 a 10. Zajímavé
fin. ohodnocení. Tel:257327278 129595

• Hledáte pravidelný přivýdě-
lek? Nabízíme až 110 Kč/h za
práci na pokladně. Stačí mít
pozitivní přístup k práci a zá-
kazníkům. Volejte 222534534. 129634

• Za noční/denní doplňování
zboží nabízíme až 109 Kč/h, zá-
lohy druhý den. Praha a okolí.
Volejte 222534534
www.creditczech.cz 129641

• Za práci ve skladu nabízíme
až 125 Kč/h. nebo 140 Kč/h s
VZV. Směny dle vašich potřeb.
Možnost záloh. Volejte
222534534
www.creditczech.cz 129648

• Máte zájem si přivydělat?
Nabízíme až 109 Kč/h za práci
v úseku pečiva a pultového
prodeje. Zálohy druhý den. Vo-
lejte 222534534
www.creditczech.cz129656

• Etiketování - 105 Kč/hod.
Možnost záloh, dlouhodobá
spolupráce, třísměnný pro-
voz. Pro více informací volejte
222534534
www.creditczech.cz129676

• Přijmeme pokojské pro ho-
tely v centru Prahy a uklízečky
do kanceláří. HPP, DPP, mzda
od 90,-Kč/h. Nástup ihned.
Tel. 778091006,
www.fosterfacility.com129693

• Přijmu strážné. Vhodné též
pro důchodce. Tel.:
728279859129703

• Přijmeme brigádníky na
úklid admin. prostor budov na
P1, P2. PO-PÁ 5,00 hod. - 7,30
hod. nebo 17,00 – 20,00 hod.
KONTAKT: 739609156. 129713

• Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na noční vykládku kamio-
nů do Chomutovic s výplatou
ihned po směně. Směny po-pá
18:00-05:00, mzda 85 Kč
čist./hod. Výplata mzdy ihned
po směně. Svoz z metra Opa-
tov zajištěn zdarma. Volejte
Jana 727968424.
www.wellpack.cz129755

• Přijmeme řidiče sk. B, C. Prá-
ce po-pá, víkendy volné. Ná-
stup možný ihned. Pracoviště
P4 nebo Rudná u Prahy. Info:
725666114, zavadil@dosp.cz 129787

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) při-
jme skladníka, VZV s praxí,
4směnný provoz Po-Pá
(6.00-19.00). Životopis na:
milan.smetana@anvitrade.cz,
t. 724155556 129815

• Přijmeme stavebního klem-
píře, zámečníka, šikovného
pracovníka, kterého i zaučí-
me. Promalou dílenskou výro-
bu střešních prvků. Tel.
603486680129818

• Domov sociální péče Hagi-
bor přijme sanitáře na hlavní
pracovní poměr, nástup mož-
ný ihned. Více informací nalez-
nete na www.DSPHagibor.cz 129910

• Hledámenové kolegy na pozi-
ci ÚVĚROVÝ SPECIALITA na Praze
9. Nabízíme vysoké fixní provize
+ 13 plat. Maturita podmínkou.
Nástup ihned. Tel: 722262720129931

• AŽ 125 KČ/H nabízíme za
noční vybalování a doplňování
zboží. Zálohy druhý den. Praha
a okolí. Volejte 222534534.
www.creditczech.cz129975

• MŠ ZaOborou aMŠ Bělohor-
ská Praha 6 přijmou učitelky.
Nástup 1.9.2017. MŠ Stochov-
ská Praha 6 přijme školnici na
částečný nebo plný úvazek.
Nástup 1.9.2017. Tel.
737501723, 773999621 130011

• Hledáme maséry/ky na HPP
do lázní v Praze. Tel.:
244463205, 605075726. 130045

• Úklidová firma přijme ženy
na úklid ve zdravotnictví v Pra-
ze 5. Hlavní pracovní poměr i
zkrácený. Nástupmožný ihned.
Tel.: 604242342, 224436066.130049

• HOPON-HOPOFF hledá řidi-
če autobusů (skupina D) na
okružní jízdy po Praze na HPP
i DPP. Plat až 150 K/hod. Více
info na tel. 602405701. 130055

• Pomoc. práce do kuchyně
(mytí nádobí, úklid), od květ-
na. Nabízíme brigádu v O2
Aréně, odměna od 100 Kč/h.
Požadujeme zdr. průkaz. Tel:
777645771.130193

• Přijmeme řezníka na porco-
vání kuřat do porcovny Praha
8 Kobylisy. Pracovní doba Po -
Pá, pouze ranní směna - 9 ho-
din, 1500 Kč/den. Tel.
736545490130197

• Hledáme technika na údrž-
bu bytových jednotek. Odmě-
na od 25.000 Kč za měsíc. Ná-
stup možný ihned. T:
777168685130199

• Přijmu obsluhu na čerpací
stanici na Praze 9, životopis za-
šlete na omnif@omnif.cz, tel:
777213490.130202

• Nabídka volnýchmíst ihned:
pokladní až 95 Kč/h, prodavač,
operátor výroby, metař, elektri-
kář 130 Kč/h, klempíř 150
Kč/h. HPP i brigádně. Lokalita
Praha s možností ubytování.
Tel. 774489234, 777924234,
netmarks@email.cz130207

• UNIJOB: Nabízíme práci -
skladník Praha 10, s VZV i bez,
plat:20-25 tis. Kč /měsíčně Kč,
zálohy každý týden, noční
směny, INFO 604376770 130210

• Urgentní! Přijmeme
muže/ženy na hlídání bytového
komplexu. Nenáročná práce v
týmu na Praze 8. Mzda 85 Kč/hod.
Volejte obratem: 739485851 130227

• Hledáme spolehlivou paní
na úklid dvou bytů 3x - 4x týd-
ně (i neděle) od 10 hod. do
13-14. hod. Praha 1 a 8, fix 500
Kč za úklid. Tel. 737871174 130248

• Přijmeme elektrikáře - údrž-
báře s platnou vyhláškou 50
pro HZS Praha 4, nástup od
1.6.2017. Tel. 724026306 nebo
krivohlavy@montservispraha.cz.130262

• Přijmeme HLÍDAČE PARKO-
VIŠTĚ, pracoviště Praha Flo-
renc, Pankrác, Smíchov. Vyba-
vené zázemí, soc. zařízení.
Vhodné zejména pro OZP s
ČID nebo PID. Denní/noční
směny. Stravenky, příspěvek
na MHD, možnost ubytování.
Kontakt: 606751603 pan
Navrátil130263

• Přijmeme kuchaře pro čes-
kou restauraci v centru Prahy,
hotovky i minutky, nástup
možný ihned. Volejte
724545643130265

• Přijmeme pracovité a spo-
lehlivé starobní důchodkyně
na úklid a obsluhu toalet vme-
tru Praha 1 a 2. Solidní vystu-
pování, abstin., nekuř. Tel.
720357313130269

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8 při-
jme od září 2017 kvalifikované-
ho učitele/ku I.stupně. Kon-
takt – tel. 284821893, e-mail
skola@zspalmovka.cz.130299

• ZŠ v Praze 9 u metra přijme
vyuč. kuchařku, nejlépe s pra-
xí, na plný úvazek s nástupem
od 1.9.2017. Životopis zasílej-
te na : jidelna@zsvencliku.cz.
Tel.: 281864244 pí Zelenková130332

• Domov pro seniory v Praze 4
přijme brigádníky na pozici pra-
covník v sociálních službách -
pečovatel, přímá péče do směn-
ného provozu. Doba určitá kvě-
ten - září 2017. Požadujeme em-
patický přístup ke klientům,
spolehlivost, týmovou spoluprá-
ci, vysoké pracovní nasazení.
Pro mimopražské možnost uby-
tování. Vhodné pro studenty a
absolventy sociálních a zdravot-
ních škol. Své životopisy zasílej-
te na jakesova@dshaje.cz.130338

• TESCO Plzeň a Hradec Králo-
vé přijme vychystávače zboží
pro zákazníky na PP, na zkráce-
ný úvazek (až 9490 Kč/20 h.
týdně). Vhodné pro matky na
RD a studenty. Tel. 725772741 130375

• Tesco LETŇANY přijme pra-
covníka dovozu zboží zákazní-
kům. Plat až 25.590 Kč. Čistý
trestní rejstřík. ŘP B min.
2roky. Tel.725772741. 130379

• Tesco ZLIČÍN a KLADNO při-
jme vychystávače zboží pro zá-
kazníky na zkrácený úvazek
(až 9490 Kč/20h. týdně). Vhod-
né pro matky na RD a studen-
ty. 725772741130383

• Lůžkové zdravotnické zaříze-
ní Praha 3 přijme: fyzioterape-
uta(ku), možnost i na úvazek
0,50 (může být i důchodce) a
lékaře se specializací vnitřní lé-
kařství (může být i důchodce).
Tel. 602651650 8.00 -15. 00
hod.130388

HLEDÁME ŘIDIČE SKUPINY D
Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriozní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).
Zajišťujeme jak vnitrostátní

dopravu, pravidelné linky, výlety
po ČR i zahraničí a vícedenní

okruhy po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.

V případě zájmu volejte
724 773 074

nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

Vysokoškolská kolej Hvězda
Praha 6 - přijme ihned

Info: 605 200 041
uklízečku na HPP

VOSYKA
20 let zkušeností, osobní přístup

 Specialista na výměny
bytů i domů

 Dobře prodám/pronajmu
váš byt nebo dům

 Poskytuji rychle finanční
zálohu

 Právní služby, konzultace
zdarma

Zavolejte, rád vám poradím:
777 060 126

 Expresní výkup nemovitostí
 Vyplatím dlužné nájmy,

exekuce, zástavy
 Půjčím na privatizaci

včetně realizace
 Zajistím náhradní byty

Volejte: 776 36 36 36

Nabízíme práci pro

- ŠiKoVNÉ ŘiDiČe sk. c
- aUTomecHaNiKa
- zámeČNíKa
- maNUáLNí pracoVNíKY

(metaři, popeláři, zahradníci)

Možnost brigády i HPP.

PŘIJĎTE K NÁM!
KOMWAG – Perucká 10, Praha 2.

prace@komwag.cz, tel.: 236 040 009
www.komwag.cz

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• HPP, DPP od 75 -100,- Kč/h

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
●Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Strážný se psem
● Strážný se zbraní
●Dozor expozic, kustod
●Recepce
●Člen zásahové
jednotky

●Velitel objektu

Velká renomoVaná
společnost
přijme oZp

na ostrahu objektů

v Praze a okolí na HPP,
mzda 80 až 90,-Kč/hod.,

náborový příspěvek 10.000,-Kč,
stravenky, možnost záloh,
firemní ubytování v Praze,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“,
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vHOdnÉ prO:

invalidní důchodce
nabízíme:

náborový příplatek 10.000 Kč
66-90 Kč/hod. (Vyplácení denně)
stravenkyapříspěveknabydlení

Jsme solidní společnost.
KOntaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

PRACOVNÍCI
ÚKLIDU

hledáme uklízečky
pro zakázky v Praze
• vhodné pro osoby se

zdravotním znevýhodněním
(invalidní důchod)

• práce na poloviční úvazek
• mzda
100 až 120,- Kč/hod.

Kontakt:
776 828 187

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 27. dubna 2017 21

S PetremMrázkem
v brance nastoupí
čeští hokejisté
proti Finsku.

Dnešní zápas proti Finům
v Českých Budějovicích, do
něhož zasáhnou i další čtyři
posily z NHL, je součástí Čes-
kých her, závěrečného turna-
je seriálu Euro Hockey Tour.
A zároveň i jedním z posled-
ních testů před mistrovstvím
světa v Paříži a Kolíně nad Rý-
nem. „Věřím, že to bude dob-
ré. Na Finy jsme připraveni.

Přijeli noví hráči, takže bude-
me zkoušet nové taktické va-
rianty,“ řekl asistent trenéra
Jaroslav Špaček po tréninku.
Na ledě chyběl útočník To-
máš Filippi, kterýmá zdravot-
ní problémy a odjel na vyšet-
ření do Prahy. Trenéři takmu-
seli změnit plánované slože-
ní formací –místo oporyMag-
nitogorsku se do dnešní sesta-
vy posunul Lukáš Kašpar,
jenž měl původně odpočívat.
Zápas začíná v 18.30.

Večer generální manažer
týmu Martin Ručinský potvr-
dil další posilu z NHL. Na MS
české hokejisty posílí i David
Pastrňák z Bostonu. SIM

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,

Zažijte to s námi!
Nová outdoorová kolekce Alpine Pro

inzerce

Práce - nabídka
• Tesco ŘÍČANY přijme kolegy
na pozice: pracovník příjmu
zboží, kontroly zásob, fin. a
zákaz. služeb, nočního doplňo-
vání, pekař. Více na tel.
732640705130394

• Hotel na Praze 6 přijme na
HPP kuchaře (možnost bydle-
ní) a pokojské. Tel. pí Španihe-
lová 220563429, mail:
lacina@krystal.cuni.cz130399

• Stavební firma zabývající se
pouze bytovou výstavbou v
Praze přijme na HPP (ŽL) dva
zedníky. Možno i nevyučené
(zaškolíme). Kontakt:
petrc.vystavba@seznam.cz.
Tel.602390203.129571

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 128157

Asterix a Obelix o českém zlatu z Nagana
Lední hokej je ve Francii co do počtu fanoušků i registrovaných hráčů popelkou. A tak
není divu, že se potřebuje francouzské veřejnosti důkladně představit. Pořadatelé se
snaží hokejový svátek propagovat prostřednictvím maskotů – komiksových hrdinů
Asterixe a Obelixe. Od tohoto týdne pořadatelé na webu mistrovství za jejich pomoci
představují nejslavnější příběhy historie týmů, které budou v Paříži hrát. V případě
českého týmu popisují překvapivý triumf v Naganu. PROFIMEDIA

Intimní

Zprávy krátce

• BOHATÉDÁMY!Touží po ne-
závazném SEXU! Napiš SMS ve
tvaru 79CVU a text na 909 15 50
• Jitka 41. Má touha po sexu je
neutuchající! Pomoz mi! Vytoč
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na 909 15 40 s kódem
51TFZ a tvůj text!
• Rozvedená Radka 57. Nechci
vztah, chciDISKRÉTNÍ SEX!
Zn.: Pořádně tvrdě!!! Ozvi se mi
na 909 801 801 kód VZJ33

• Příroda ke mně byla velice
štědrá, ale manžel to neuměl
dostatečně ocenit. Líbí se ti
mojekrásnýpětky? Eva 44. Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s
kódem 57BJP a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

Čechy čeká
finský test

Poprvé ve finále
Fotbalisté Opavy překvapi-
vě zvítězili v semifinále
poháru na hřišti obhájce
Mladé Boleslavi 2:0.

Už jedenáctý titul
Basketbalistky USK Praha
získaly sedmý český titul
v řadě. Sérii s Hradcem
ovládly 3:0 na zápasy. ČTK



Předčímochráníhavarijní
pojištění?
Narozdílodpovinnéhoručenívám
havarijnípojištěníkryješkody
vzniklénavašemvozidle,atoivpří-
padě,žesiškoduzpůsobítesami.

Havárie
Pokudbudetemítuzavřenohava-
rijnípojištěnísrizikemhavárie,
pojišťovnavámvpřípaděvámi
způsobenéautonehodyvyplatíná-
hraduškody,kterousinavozidle
způsobíte.Přisjednáníhavarijního
pojištěnísizpravidlamůžetevy-
brat,zdabudepojištěníplatitpou-
zenaúzemíČR,neboivzahraničí.

Živly
Obvyklejetímtopojištěnímkryt
požár,výbuch,povodeň,záplava,
krupobití,úderblesku,sesuvpůdy
nebolaviny,pádkameníavichřice.
Jelikožživlynásvposledníchletech
překvapujíčímdálčastěji,není
moudréjepodceňovat.Pokudvaše
vozidlozasáhnepovodeň,takse
velmičastojednáototálníškodu,
kdysevozidlonevyplatíopravovat,
aškodajeprotovelmivysoká.

Odcizenívozidla
Samostatnějemožnépojistitvůz
protiodcizení.Přisjednánípojiš-
těníjemožnézískatslevuzpojist-
néhovpřípadě,žejevaševozidlo
vybavenovybranýmizabezpečo-
vacímisystémy.Pojištěníproti
odcizeníjefinančněnákladnější,
dennějevšakvČeskérepublice
odcizenovícenež60vozidel.Pro-
tojevhodnétutoskutečnostvzít
vpotazpřirozhodování.Zejména
vevelkýchměstechčivpříhranič-
níchoblastechjerizikokrádežeau-
tomobiluskutečněznačné.

Vandalismus
Totopojištěnívámposkytujepo-
jistnouochranuprotipoškození
nebozničenízaparkovanéhovozi-
dlaúmyslnýmjednánímcizíoso-
byneboprotipoškozenívozidla
zdůvodupokusuojehoodcizení.
Dojde-likpoškozenívašehovozi-
dlaneznámýmpachatelemnebo
dojde-likekrádežičástivozidla,
jenutnévždypřivolatPoliciiČR
asepsatpolicejníprotokol.

Dalšídoplňkovápřipojištění
Mezinejoblíbenějšířipojištění
patřípojištěníčelníhosklačipo-
jištěníprotistřetusezvěřínebo
poškozenívozidlazvířetem.Mezi
dalšítypypřipojištěnísepakřadí
úrazovépojištěníosobvpojiště-
némvozidle,pojištěnízavazadel
určenépropřípadjejichzničení
vdůsledkuživelníudálostičijejich
poškození,zničeníneboztrátypři
dopravnínehodě.Vrámcihavarij-
níhopojištěníexistujetakémož-
nostpřipojištěníprávníochrany.

Asistenčníslužby
Rozsahasistenčníchslužebse
ujednotlivýchpojišťovenapro-
duktůliší.Nevšechnyúkonyjsou
zcelazdarmaaexistujeřadačaso-
výchicenovýchlimitů.Většinapo-
jišťovennabízízákladníasistenci
irůznébalíčkydalšíchrozšíře-
nýchslužeb.Důležitéje,abystesi
jižpřisjednánípojistnésmlouvy
ověřili,jakémánabízenépojištění
limity,azvolilisivhodnýbalíček
asistenčníchslužeb.Pojistnélimity
uasistenčníchslužebvhavarijním
pojištěníavpovinnémručeníse
obvyklesčítají.Vpřípaděnehody
čiporuchyvozidlasijednoduše
přivoláteodtahvozidlačijinou
odbornoupomocvašípojišťovny
prostřednictvímLinkypomociři-
dičům1224.

Vytvořenovespolupráci
sČeskouasociacípojišťoven

komerčnípříloha|POJIŠTĚNÍ|9 čtvrtek27.dubna2017

čipoškozenívozidlakvůlinepřizpů-
sobeníjízdystavuvozovkyvzniká
průměrnáškodapřesahující30ti-
síckorun.Takovouškodujemožné
krýtpouzezhavarijníhopojištění
přisjednanémrizikuhavárie,nebo
pokudsimotoristasjednáspeciální
připojištěníprotisrážcesezvěří.
Vžádnémpřípaděnemůžebýttato
škodakrytazpovinnéhoručení,jak
seřadamotoristůmylnědomnívá.



Početsjednanýchhavarijníchpojištěníroste
Rok

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

početpojištěnýchvozidel
-rizikohavárie

1380306
1430755
1445484
1570025
1640079
1733487
1752728
1890040
2056180

onuvozidel,cožjeo166tisícvozidel
vícenežvpředchozímroce.Nárůst
počtuhavarijněpojištěnýchvozidel
jedleČeskéasociacepojišťovendán
zejménaoživenímekonomikyaros-
toucímiprodejivozidel,kdejepři

financováníúvěryzajištěnívozidla
havarijnímpojištěnímvyžadováno.
Průměrnácenahavarijníhopojiště-
nístagnujena8200Kč.Vloňském
rocepojišťovnyvyřídilyzhavarijní-
hopojištění423645škodnavozi-

dlechvdůsledkuhavárií.
Cenahavarijníhopojištěnízávisí
narozsahupojištěnýchrizikanaak-
tuálníceněvozidla.Uněkterýchpo-
jištěnízohledňujípojišťovnyvceně
iznačkuvozidlaabydlištěmajitele
vozidla.Toplatízejménaurizikaod-
cizení,kdesivšakmotoristamůže
snížitpojistnéinstalacívhodného
zabezpečenívozu.Přestožejehava-
rijnípojištěnívsoučasnostivelmi
výhodnéiprostaršíauta,ukterých
jepojistnénízkéanákladynaopra-
vyvozidelnejsouzanedbatelné,tak
sehavarijněpojišťujízejménano-
vějšívozidla,kdejetotopojištění
podmínkouprozískáníúvěrunafi-
nancovánípořízenívozu.
Vrámcihavarijníhopojištěnísima-
jitelvozidlamůžezvolit,předjaký-
mirizikychcesvévozidlochránit.
Mezinejčastějipojišťovanýmirizi-

kynajdemehavárii,pojištěníproti
odcizenívozidlaavandalismuči
živlům.Existujeiřadapraktických
připojištění,jakojsounapříkladpři-
pojištěníčelníhoskla,střetusezvěří
čiasistenčníchslužeb.
Průměrnáškodanavozidlepřiha-
váriidosahujepodleČeskéasociace
pojišťovenvýše47tisíckorun.Prů-
měrnáškodanačelnímskleje8,5
tisíce,přiodcizenívozidlamotorista
přicházíovícenež50tisíc.84pro-
centškoduplatněnýchzhavarijního
pojištěníjealezpůsobenohavárií.
Zajímavostíje,že45procentztěch-
toškodnastanepřiparkovánínebo
jezpůsobenonazaparkovanémvo-
zidle.
Nemaléškodymohounavozidlech
způsobitzvířata.Jdejakoškody
nazaparkovanýchvozidlech,tak
osrážkysezvěří.Přisrážcesezvěří

Jakápřipojištěnísiklientvpovinnémručenímůžekoupit?
Zájemciunásnajdounejširšínabídkupřipojištěnínatrhu,odskel
vozidla,přespoškozenízvěříneboživly,ažporozšířenouasistenci
přinehoděneboporuše.Aprávěpřipojištěnískelapoškozenívozu
zvěřísisjednávajínejčastěji.Díkyaktivnímutrávenívolnéhočasuse
stálevícezajímajítakéopřipojištěnípřepravovanésportovnívýbavy
PROSPORTY.Pojištěnajsounejenkola,lyžeadalšísportovnívýstroj,
aletakédemontovatelnénosičeatzv.rakve–atovčetněnosičů.

Jakpřivýběrunejlépepostupovat?
Ideálníje,kdyžsiklientnastavípojištěnípřesněpodlesvýchpotřeb.
Napříkladmotoristajezdícívětšinounavenkově,případněivblízkosti
lesa,sebudeurčitělépecítitspřipojištěnímsrážkysezvířetem.Tosi
můžerozšířitopojištěnípoškozenívozuzvířetem,napříkladkdybymu
kunapoškodilaelektroinstalaci.MotoristovijezdícímuhlavněpoPraze
zasespíšehrozívykradenívozu,protosikesvémupovinnémuručení
můžesjednatipojištěnízavazadel.

„Povinnéručeníjižneníjenproduktem,
zekteréhosehradíškodyzpůsobené
namajetkutřetíosoby.Nabízíiúhradu
škodvzniklýchnaVašemvoze–například
rozbitáskla,poškozenívozuzvěřínebo
napříkladkrupobitím.Stačísijenvybrat,“
představujemožnostipřipojištěníředitel
Úsekupojištěnímotorovýchvozidel
vKooperativěMichalNěmec.

Havarijnípřipojištění
simůžetesjednat
ikpovinnémuručení

|POJIŠTĚNÍ| komerčnípřílohačtvrtek27.dubna20178



PopulárníFordFocusnynínabízípo-
řádnouporcivnitřníhoprostoruna-
vícúplnězdarma.Odzačátkubřezna
jetotižvrámciakčnínabídkymodel
Focuskombikdispozicizastejnou
cenujakojehopětidveřovávarian-
ta,tedyjižza319990Kč.Poprvé
vhistoriisoučasnégeneraceFordu
Focustakzákazníkzaprostorné
kombinezaplatíaniokorunuvícnež
zapětidveřovouvariantu.Zákazník
setakmůžezcelasvobodněrozhod-

FordFocuskombi
prostornavíczcelazdarma!

FordB-Maxpostavenýnastejnéplat-
formějakodosavadníFordFiestajepo-
dlenásneprávemopomíjenérodinné
MPV,stvořenépropohybvměstském
provozu.Jakjižnázevitvaryvozuna-
povídají,FordB-Maxjeplnohodnot-
nýmčlenemforďáckérodinymax,
apřestožejejejímnejmenšímzástup-
cem,umínabídnoutdostatekprostoru
ipročtyřčlennourodinu.B-Maxnavíc
jakojedinýzfordůdisponujeoriginál-
nímřešenímotevíráníbočníchdveří,
tyjsouposuvnéanezávislénapřed-
níchdveřích.Jedinečnýsystémseori-
ginálněobejdebezB-sloupku,tedy
alespoňvizuálně,protožeB-sloupek
jekvůlibezpečnostichytřeintegro-
vándosamotnýchposuvnýchdveří.
Tímjeuvozuzachovánapožadovaná
bezpečnost,cožpotvrzujeipěthvězdi-
čekvnárazovýchtestechEURONCAP.
Díkytomutojedinečnémusystému
soficiálnímnázvemFordEasyAccess
vznikávelkorysýnástupníotvorobez-
precedentníšířce1,5metru.Uvozů
skonvenčnímidveřmibývátato
hodnotasotvapoloviční.Výsledekje
zřejmý:systémEasyAccessusnadňuje
nastupováníavystupovánívúzkých
parkovacíchmístech,umožňujelepší
manipulacisneskladnýmnákladem

Fordb-maxumíčesky

FordFocuskombi

2xTIPodFordu

VČeskérepublicejeregistrováno
již8,5milionuvozidel.Povinné
pojištěníodpovědnostizprovozu
vozidlamávČRasi7,6milionuvo-
zidel.Zhruba120tisícvozideljezdí
bezpovinnéhoručeníariskuje,že

PočeThavarIjně
PojIšTěných

vozIdelvzrosTl,
můžouzaTo

zejménaProdeje
novýchauT

komerčnípřílohačtvrtek27.dubna2017

pojištění havarijnípojištění

vpřípadědopravnínehodyzpůso-
benouškoduzaplatízesvého.„Ne-
povinné“havarijnípojištění(sjed-
nanérizikohavárie),kterékryje
škodynapojištěnémvozidle,mělo
vroce2016sjednáno2,056mili

nout,zdadápřikoupinovéhovozu
přednosteleganciasportovnějšímu
jízdnímuprojevu,čizdazvolíprak-
tičnostavětšíporciprostoru.Kromě
tohoještězákazníkušetříaž61000
korunprotiběžnéceně.Kdispozici
jeiněkolikvariantznačkovéhofi-
nancováníodspolečnostiFordCredit
včetněnejčastějivyužívanéhozvý-
hodněnéhoúvěrusúrokovousazbou
jen2,99procenta.Akčnínabídkapla-
tído30.června2017.

aurčitějejocenírodinypřiusazování
dětídodětskýchsedaček.B-Maxtaké
nabízívelkouvariabilituúložného
prostoru,zezákladníhoobjemu318
litrůsedávelmirychleudělataž1386
litrů.Kromějedinečnéhodesignuse
B-Maxmůžepochlubittakéřadou
technologiíusnadňujícíchřízení.
Bezpečnějšípohybměstemvámzajis-
tísystémActiveCityStopzabraňující
koliziprostřednictvímautomatické-
hobrzděnípřinízkýchrychlostech.
FordB-Maxjenatrhujižodroku2012,
atakjejveForduprorok2017vylepši-
likompletníčeštinou,jejížnepřítom-
nostjsmeprávěvtestechkritizovali.
Líbísenám,žečeštinajekompletní
včetněhlasovéhoovládání.Nynítedy
můžetehlasověovládatsystémFord
SYNCjednoduchýmipříkazypropo-
slechhudbyaovládánímobilníhote-
lefonuvčeskémjazyce.Systémtaké
dokážečísttextovézprávy.Vnabídce
najdemetřistupněvýbavy.Uvšech
třechvýbavjemožnézvolitrevoluční
benzinovýmotor1.0EcoBoost,který
sestalpětinásobnýmvítězemkate-
gorieNejlepšímotordo1,0lankety
Mezinárodnímotorroku(2012,2013,
2014,2015a2016)anavícsejižtřikrát
stalabsolutnímvítězemtétoankety.

MAŠ,Foto:AdamRezek

Imistrřidičseobčasutne.Pokudzaviníte
autonehodu,budeškodadruhémuuhrazena
zvašehopovinnéhoručení,opravusvého
vozusivšakmusítezaplatitsaminebozjiné-
hopojištění.Pohodlnýmřešenímjenovépři-
pojištěníKLIKA,kteréoddubnanabízíČeská
podnikatelskápojišťovna.

„Klientisimohouvybratzedvoupojistných
limitůvevýši10nebo20tisíckorun,které
pokryjítypickémaléškody,knimždo-
cházípřiparkování,nedobrzdění
vozidlavkoloněnebonakřižo-
vatce.Podlenašichstatistik
sezhrubapolovinaple-
chovýchškodpohybuje
právěokolodvacetitisíc
korun.Pronovéklienty
nabízímeaždokonce
červnaKLIKUkpovinné-

muručeníseslevou30procent,“upozorňuje
MilošVelíšek,ředitelúsekupojištěnívozidel.

Novépřipojištěníjesoučástíprobíhající
jarníkampaněČPPsmottem„MáteKLIKU,
zaplatímeškoduiVám!“.KLIKAzvyšuje
komfortřidičůvnelehkésituaci.Ztohoto
připojištěnímotoristézískajíplněnínaopravu
svéhopoškozenéhovozidla,anižbymuseli
míthavarijnípojištění.Finančněproněpřitom

vesrovnáníshavarijnímpojištěním
vycházípříznivěji.„Akčnícena

sepohybujeod370korun
ročněpodlezvolenévarianty
povinnéhoručení,kterousi
klientsjedná,“doplňujeVe-
líšek.ČPPjetrojkounatrhu

vpovinnémručeníapojišťuje
unásvícenežmilionvozidel.

www.cpp.cz

Maléškodyjsounejčastější,
umíteseprotinimpojistit?



|motor| komerčnípřílohačtvrtek27.dubna20176



komerčnípříloha|motor|5 čtvrtek27.dubna2017

Vyjeďtejarunaproti Do31.květnajarníprohlídkaHyundai

ProvozovnaStodůlky:Jeremiášova1,  Jeremiášova 1, 
Praha5–Stodůlky,+420778262626 Praha 5 – Stodůlky, +420 778 26 26 26
ProvozovnaZdiby:Zdiby195,PrahaSever,  Zdiby 195, Praha Sever,  
D8/E55,Exit1,+420606206206

www.hyundaidomansky.cz

Jarníprohlídka
jenza
249Kč

AutomobilkaHyundaizaprvníčtvrtletí2017prodalavČeské
republicecelkem4901vozů.Vmeziročnímsrovnáníjdeovíce
než18procentnínárůst.JenvbřeznuunásHyundaiprodal
2019aut,cožjeovícenež30procentvícenežvestejnémměsí-
ciloni.Nejprodávanějšímmodelemznačkybylvbřeznu,stej-
nějakovminulýchměsících,Hyundaii30.Myjsmemělimož-
nosttutonejžhavějšínovinku,kterábylakompletněnavržena
azkonstruovánavEvropěavyjíždízbranmoravskoslezských
Nošovic,vyzkoušetsezcelanovýmbenzinovýmpřeplňovaným
čtyřválcem1.4T-GDIsvýkonem103kW(140k),jehožtočivýmo-
ment242N.mpřenášelanapředníkolasedmistupňovádvou-
spojkovápřevodovkaDCT.Tutoaktuálněnejsilnějšímotorizaci
koncemrokupřekonáostrásportovníverzei30Nzdílenspor-
tovnídivizeNznačkyHyundai,kteroujižtestujenazamrzlém
jezeřeveŠvédskujezdectýmuWRCHyundaiMotorsportThierry
Neuville.Cíltohototestováníjejediný:poskytnoutinženýrům
společnosticennouzpětnouvazbuzjízdy.Tentoostrýhothatch
bylmělpodkapotouskrývatpřeplňovanýdvoulitrovýagregát
vedvouvýkonovýchverzích250a275koní,azamířítakmezi
vozy,jakojsouFordFocusRS,Peugeot308GTineboVolks-
wagenGolfGTi.

Aktuálnínovinkavesrovnáníspřed-
chůdcemnarostladodélkyo4cm
adošířkyo1,5cm,zatímcorozvor
vozuzůstávástejný.Designověsetřetí
generacetrochuodvracíodvýrazných
fluidníchliniíasázínaosvědčenéku-
latějšírysy.Celkověsedlenásnový
vzhledpovedl,jeusedlejšíabližší
evropskémuoku,cožpotvrzujíine-
dávnozískanáprestižnídesignová
oceněníiFDesignAwardneboRed
DotAward.Novýdesigni30dává
jasněnajevo,kohománovinkavda-
némsegmentunejvícepotrápit.Jako
obvyklemíříHyundaivysokoanijak
netají,žehlavnímisoupeřijsoulídři
segmentujakoVWGolf,FordFocus
neboOpelAstra.To,coi30doposud
nejvícenatytorivalychybělo,bylpod-
vozek,kterýumídodatřidičiskvělou
zpětnouvazbuodkoladobrýpocit
zjízdy.Nežebydosavadnípodvozek
bylšpatný,alesportovnějšíduchmu
chyběl.Jižpoprvníchpárkilomet-
rechjízdysnovinkoujejasné,žese
konstruktéřiutřetígeneracezaměřili
právěnapodvozekařízení.Výsledek
jeznatelný,vůzdržídokonalestopu
adozatáčeksenijakzásadněnena-
klání,nerovnostižehlíukázkověbez
zásadníhoodskakovánízadníchkol.
Řízeníjepřesnějšíadávářidičidosta-
tečnouodezvu.Díkyvíceprvkovézad-
nínápravěavíceúčelovémunaladění
povozkubymohlanovái30uspokojit
širokéspektrumzákazníkůvčetně
těchsesportovnějšímduchem.Ajen
proinformaci-víceprvkovázadní
nápravajevnabídcejižvzákladním
provedení.Anibrzdynásnezklama-
ly,jejichnástupbylrychlýaúčinný.
Cosetýkámotoru,chválímejeho
dobréodhlučněnístejnějakoskvělý
zátah,nejvícesenámlíbilvevyšších
otáčkách,kdesisesedmistupňovou
dvouspojkourozumělperfektně,
snadjenpřiprudkýchrozjezdechnás
dvouspojkaobčaszdržovalakrátkým
zaváháním.Cosetýkáspotřeby,taje

citlivějšínastyljízdy,tojevšakúděl
téměřvšechbenzinovýchpřeplňova-
nýchmotorů.Týdenníprůměrseustá-
lilna8,4l/100km.Celkovérozmezí
spotřebyjemezi5,5až11litrypodle
stylujízdy.Izměnyvinteriérujsouvi-
ditelné.Kvalitazpracovánísestáledrží
navysokéúrovni,našeočiihnedupou-
talosmipalcovýbarevnýdotykovýdis-
plejinfotaimentuvyčnívajícídopro-
storuuprostředpřístrojovédesky,což
jednestrenddokonceiuprémiových
značek.Novýinfotaimentpodporuje
funkceAndroidAutoaAppleCarPlay.
Odezvadisplejejenadotykznatelně
rychlejší.Nechybíanimožnostprojek-
cetelefonunadisplej,bezdrátovédobí-
jenítelefonunebomožnostsdílenídat
ztelefonupřeswi-firozhraní.Celkově
jeinteriérvydařenýapřehledný.Líbi-
losenám,žefunkcehlídánímrtvého
úhlu(BSD)vásnapřípadnénebezpečí
upozorňujenejenopticky,alevpřípa-
děpotřebytakéakusticky.Jižvzáklad-
nívýbavěnechybíautonomnínouzové
brzděníAEBsvarovánímpředčelním
nárazemFCWS,asistentprorozjíždě-
nídokopceHAC,asistentprovedení
vozuvjízdníchpruzíchLKAS,asistent
prosledovánípozornostiřidičeDAA
adokonceaniautomaticképřepínaní
dálkovýchsvětelAHB.Nošovickáno-
vinkanabídnetakévelkorysýzavaza-
dlovýprostorod395do1301litrů.Jako
uvšechsvýchosobníchvozůposkytuje
Hyundainanovoui30pětiletouzáru-
kubezomezeníkilometrůvčetněasis-
tenčníchslužebstejnějakobezplatnou
aktualizacinavigačníchmappodobu
desetilet.Závěremlzeříci,ženovái30
budeurčitějednímznejžhavějšíchaut
tohotoroku.Důvodůsenajdehnedně-
kolik:hezkyjezdí,jeprostorná,působí
kvalitnímdojmemanabídneslušnou
výbavujižvzákladnímprovedení.
Cenanovéi30začínána369990Kč.

Text:MartinŠtěrba
Foto:AdamRezek

NovýHyundaii30
Nalíčenonaúspěch



|motor| komerčnípřílohačtvrtek27.dubna20174

Vůznaprvnípohledpůsobí
elegantně,jehozaoblenétva-
ryjsoujednoduchéalíbivé,
aikdyžjenaprvnípohled
jasné,žetohleautonijakne-
usilujeotobýtkrálemmód-
níchpřehlídek,svýmdesignem
nasilniciumízaujmout.No-
vinkasázínaosvědčenýde-

Rodinný,Robustní
aelegantní

Vstoupitnatrhsvozyzaměřenýminarodinujevdnešnídobě
těžkéachcetohodněkuráže.Nabídkajevelikáazákazníci
jsounároční,speciálněpakčeskýzákazník,kterývelmidobře
zvažujekaždouinvestovanoukorunu.Českýzákazníkchce
prostěkoupitzamálopenězhodněmuziky.BudeFiatTipo
vprovedeníkombipropadák,neboveFiatuudeřilihřebíček
nahlavičku?Myjsmeserozhodlivyzkoušethovnašemtý-
dennímtestu.Ktestovánísenámdostávánaftovávarianta1.6
MultiJetse120koňmiašestistupňovýmmanuálem.

sign,žádnésložitézakřivení
neboostřeřezanérysy.Na-
opakúkolemjelíbitse,ale
nijaknevyčnívatzřady.To,že
uvnitřbudedostmísta,jsme
očekávali,itakjsmebylimile
překvapeni,hlavněmístem
nazadníchsedadlech,kdesi
anidospělýčlověknemůže

namálomístastěžovat.Tipo
kombisesvými550litryje
spíšeprůměremvsegmentu,
přestomudoŠkodyOctavia
kombi,kterájesvýmprosto-
remnavrcholusegmentu
vzákladnímprovedení,chybí
pouhých60litrů.Narodinné
cestovánínachalupunebo

nadovolenoukmořijetak
místadostatek.Podoznačením
MagicCargoSpacenavícfiat
skrývájednoduchýapraktic-
kýkonfigurovatelnýsystém,
jehožhlavnímivýhodamijsou
nízkánakládacíhrana,dvojitá
polohovatelnápodlahanebo
ložnáplochaodélceaž1,8me-
tru,kterávzniknesklopením
zadníchsedadel.Nabocích
zavazadlovéhoprostorusena-
cházejídvapanelyprouložení
menšíchpředmětů,tylzevšak,
kdyžpotřebujetevětšíšířku,
vyjmout.Krycíroletazavazad-
lovéhoprostorumůžebýtsnad-
noodstraněnaauloženapod
podlahu.Interiérvozupůsobí
příjemněajehouspořádáníje
praktické,uprostředinteriéru
nászaujalpříplatkovýinova-
tivníinfotelematickýsystém
snavigacíUConnectHDLivese
sedmipalcovoubarevnoudoty-
kovouobrazovkousvysokým
rozlišením.Najehoovládání
jsmesivšakmuselichvilku
zvykat,vadilanámabsence
češtinyatakémalápísmena.
Zdebymělikonstruktéřiješ-
tětrochuzapracovat,jinak
jesystémcelkempraktický
anechybíanipropojenísmo-
bilempřeschytrouaplikaci
UConnect.Trochunástaké
zklamalypotahy,kterébyly
velmichoulostivénaveškeré
vlasyachlupy.Tysenasedač-
kylehcepřichycovaly,aleoto
hůřeodstraňovaly,jinakbyly
sedačkypohodlné.Byťjsmesi
tohoodtestuFiatuTipomoc

neslibovali,nakonecjsmebyli
milepřekvapeni.Jízdasnímje
dostatečněkomfortníavůzje
skvělenaladěnnačeskéděravé
silnice,sekterýmisiumípod-
vozekelegantněporadit.Mile
nástaképřekvapilo,žeuFiatu
respektujírozhodnutířidiče,
coždokazujefakt,žesystém
stop/startvypnetejenjednou
ajižseponastartovánísamo-
činněnezapne,jakotomubývá
uvšechostatníchznaček.Cose
týkámotoru1.6MultiJet,vadi-
lonámjenjehohoršíodhluč-
nění,jinakjsmesinanaftovou
jednotkunemohlistěžovat.
Spotřebaveměstěsepohybo-
valamezi7až8litryna100
kilometrů.Dálničníjízdapři
dodržení130km/hsivyžádala
6,2l/100km,přitétorychlosti
motortočiloptimálních2250
otáček.Pookreskáchjsmejez-
dilisespotřeboumezi5až6
litry.Lehkounohouumělojet
tipoizapouhých4,5l/100km.
Zapříplatekjemožnévůzvy-
bavitadaptivnímtempomatem
nebosystémemautomatické-
honouzovéhobrzděníAEB.
Závěremmůžemeříci,žeFiat
Tiposepovedlauprovedení
kombijakobykonstruktéři
naslouchalipřánímčeskýchro-
dinachalupářů.Cenakombíku
začínána329900Kč,samozřej-
měnechybíanipětiletázáruka
omezenána100000km.

Text:MartinŠtěrba
Foto:AdamRezek

osobníauta
užitkovévozy
nákladnívozy
motocykly
obytnévozy
stavebnístroje
adalší....

Vybertesizvícenež30000nabídekna





ŠkodaAkademieuspořádalaDen
technikyprodívky5.a6.třídzáklad-
níchškoladětskýchdomovů.Vpra-
xisežákyněseznámilystím,ojak
zajímavýarozmanitýoborsejedná,
amohlysiprohlédnoutizmoderni-
zovanýareálučiliště.Jednímznos-
nýchpilířůCSRstrategiespolečnosti
ŠkodaAutojeprávěpodporatech-
nického
vzdělávání.
Technické
vzdělávání
patříkpri-
oritámspo-
lečenskéod-
povědnosti
ŠkodaAuto.
Připravuje
takmládež
nakariérní
budoucnost
voborech,
kterénabí-
zejíuplatně-
nínatrhu
práce.Au-
tomobilka
kroměrozvojesvéhostředníhood-
bornéhoučilištěavysokéškolyspo-
lupracujesdesítkamituzemských
izahraničníchškolanabízístudent-
sképraxečipodporuvtvorbězávě-
rečnýchprací.ŠkodaAutoStřední
odbornéučilištěstrojírenskénabízí
mladýmlidemtříleténebočtyřle-
tévzdělánívtechnickýchoborech
zakončenýchvýučnímlistemnebo
maturitou.Silnýmmotivačnímfak-
toremjeiskutečnost,žepoúspěšně
ukončenémvzdělánízískajívšichni
absolventiučilištěnabídkuzaměst-

Technickévzdělávání

nánívespolečnostiŠkodaAuto.
Vsoučasnédobějedoprezenčního
studiave14oborechzapsánotéměř
858žáků,skoro13procentznich
jsoudívky.Knejoblíbenějšímobo-
růmpatříautomechanikaautoelekt-
rikář.Zečtyřletýchoborůsmaturitou
jenejvětšízájemooboryprůmyslový
logistikaITmechatronik.Vnabíd-

cejsouiná-
stavbovéobory
aoboryvyučo-
vanévrežimu
dálkovéhostu-
dia.Výukové
centrumprávě
letosdokončilo
rozsáhloumo-
dernizaciinves-
ticípřesahující
200milionů
korun,během
kterévzniklo
mimojinénové
centrumrobo-
tiky,jazykové
centrum,mul-
tifunkčnísál

anovázávodnírestaurace.Střední
odbornéučilištěvMladéBoleslavi
fungujeodroku1927aprávěletos
sipřipomíná90letodzaložení.
Zatutodobustudiumabsolvovalo
přes22000žáků.JižtřicetletŠkoda
Autonabízítakéspeciálnítřídy,jed-
násetříletýučebníoborstrojírenské
práce,kterýjeurčenprožákyažáky-
něslehkýmmentálnímpostižením
aporuchamiučení.

MAŠ

Od1.květnazačnePeugeotvČR
přijímatobjednávkynazcelanový
modelPeugeot5008.Novékompakt-
níSUVrozšiřujetrhvelkýchsedmi-
místnýchSUVsegmentuC.NovéSUV
sehodlájižodpočátkuprosaditjako
dalšídůležitýzástupcesegmentu.
Model5008jevětšísedmimístnou
alternativoukúspěšnémumodelu
3008oceněnéhotitulemEvropské
autoroku2017.Nejnovějšígenera-
cesázínazdařilýdesignahigh-tech
výbavuspojenousfuturistickoupa-
lubnídeskou,jejížsoučástíjetaké
nejnovějšígeneracesystémuPeugeot
i-Cockpit®.Vyvýšenýpřístrojovýpa-
nelnabízívelkýkapacitnídotykový
osmipalcovýdisplejumístěnýjako
tabletnapalubnídesceaohromující
vyvýšenýpřístrojovýpanelsdisple-
jemsvysokýmrozlišenímaúhlopříč-
kou12,3palceafuturistickougrafi-
kou.Pětrůznýchrežimůzaručuje,
žesiřidičmůžedisplejkompletně
upravitpodlesvýchpředstav.Nové
SUVPeugeot5008jedíkyrozvoru
2840mmnejprostornějšímSUV

novýPeugeoT5008
jižmůžeteobjednávat

VolkswagenUžitkovévozyzahajuje
načeskémtrhuprodejnovégene-
racemodelovéřadyCrafter.Utéto
příležitostivyrážíoddubnado
červnanovýcrafterzasvýmizákazní-
kydo25městpoceléČeskérepublice.
VrámciCrafterExperienceRoadshow
sesnovinkoumohouzájemcidůklad-
něseznámit.Novýcrafterpřichází
načeskýtrhjakomezinárodnídodáv-
karoku2017apřinášídosvéhoseg-
mentuněkoliktechnickýchinovací
ivysokouúroveňužitnýchvlastností
střiženýchnamírufirmámaživnost-
níkůmvnejrůznějšíchoborechpod-
nikání.Prozájemceonovýcrafter
budoupřipravenystatickéexponáty
itestovacívozy.Slalomovádráha
umožníporovnáníjízdníchvlast-
nostíaovladatelnostinovégenerace
modeluCrafterajejíhopředchůdce.
Nadalšíchdvoustanovištíchseúčast-
níciakceseznámísfunkcíavýhoda-
miasistenčníchsystémůParkAssist
aTrailerAssist,kteréusnadňujířidiči
zaparkovánívozidlaamanévrování
spřívěsem.
NaúčastníkyakceCrafterExperience
Roadshowčekábohatýdoprovodný
programvčetněsoutěžeozapůjčení
užitkovéhovozuznačky.Pořadatelé

pamatujítakénadětskénávštěvníky
různýmizábavnímiaktivitami.Nový
crafterjesvoumimořádnourobust-
ností,odolnostíaspolehlivostíkon-
cipovánpronáročnýprovozvevšech
myslitelnýchpodmínkách.Druháge-
neracenejvětšíhoužitkovéhomodelu
slogemVWbylavyvíjenasintenziv-
nímzapojenímzákazníků.Novýcraf-
terjenabízenvširokénabídce,která
zahrnujerozmanitékarosářskéverze
scelkovouhmotnostíaž5,5tunyaob-
jememnákladovéhoprostoruaž18,4
m3.Zdrojemsuverénníhnacísílyjsou
spolehlivéahospodárnémotory2.0
TDInabízenévevýkonovýchvarian-
táchod75kW/102kdo130kW/177
k.Alternativoušestistupňovémecha-
nicképřevodovkyjeosmistupňová
automatickápřevodovkaavzávislosti
napředpokládanýchprovozníchpod-
mínkáchsimohouzákaznícizvolit
pohonpředních,zadníchnebovšech
kol.Stejnějakouvšechostatních
modelůznačkyVolkswagenUžitko-
vévozyposkytujevýrobceinanový
crafterprodlouženouzárukuna2+2
roky/200000km.Víceinformaci
ozmiňovanéroadshowsedozvítena:
http://crafterexperience.cz

MAŠ

Crafter experienceroadshow

segmentuC.Díkyvelkémodularitě
platformyEMP2bylomožnézvětšit
rozvoro16,5cmoprotiPeugeotu
3008ao11cmoprotipředchozígene-
racivozuPeugeot5008.Výsledkem
jevelkorysývnitřníprostor,zejména
vedruhéřadě,kdesezvětšilprostor
prokolenao60mm.Přitomcelko-
vádélkavozu(4641mm)zůstává
kompaktní.NovýPeugeot5008je
o19cmdelšínežnovýPeugeot3008
ao11cmdelšínežpředchozíPeugeot
5008.Ipřesto,žemodel5008nena-
bídnepohonvšechkol,můžetese
snímbezobavvydatimimozpevně-
nésilnice.DíkysystémuGripControl
akombinacispeciálníchpneumatik
M+S(Mud&Snow)můžetevyužít
jedenzpětirežimů(Standard,Sníh,
Bláto,Písek,ESPOff),kterésepře-
pínajípomocíovladačenastředové
konzole,elektronikavámpakdíky
vylepšenémuprotiprokluzovému
systémupomůževybratnejlepší
možnéjízdnívlastnostiprodanou
situaci.Vnabídcenechybíanisystém
HillAssistDescentControl(HADC),

kterýpomáhápřijízdězesvahu.
Model5008jevnabídcesedvěma
benzinovýmimotoryatřeminafto-
výmijednotkami.Nejsilnějšíverze
2.0BlueHDi180ksautomatickou
převodovkouEAT6jevnabídcevý-
hradněprovrcholnousamostatnou
verziGT.Cenamodelu5008začíná
na545000Kč.ŽhavounovinkuPeu-
geot5008včetněevropskéhoauta
rokuPeugeot3008adalšíchmodelů
Peugeotsibudetemocivyzkoušet

vrámci9.ročníkuprezentačníates-
tovacíakcePeugeotEmotionDay.Ta
začne4.květnavPraze,kdebude
taképotéměřdvouměsíčnímturné
českýmiamoravskýmiměsty28.
červnazakončena.Vrámciakcebude
prodětiidospělépřipravenzábav-
nýprogramasoutěžostylovýskútr
Peugeot.Rezervacitestovacíjízdylze
provéstnapeugeotemotionday.cz.

MAŠ

jedenzklíčůstrategieŠkodyauto

|motor| komerčnípřílohačtvrtek27.dubna20172

Vzdělávánímladýchlidíjeprioritouspole-
čenskéodpovědnostispolečnostiŠkodaAuto.



SuzukiIgnispřijíždínačeskýtrhsoso-
bitýmvzhledemapraktickýminteri-
érem.Nezaměnitelnýdesignspojuje
modernípojetíautomobilustradiční-
miprvky,kteréodkazujínadědictví
legendárníchmodelůSuzuki.Vyšší
stavbakaroseriezajišťujekomfort-
nínastupováníavynikajícívýhled.
Kompaktnírozměry(délka3700mm)
amalýpoloměrotáčenípouhých4,7
metruocenířidičihlavněpřikličko-
váníměstem.Novýignisjemožné
pořídittakésinteligentnímpohonem
všechkolAllGrip,kterývespojeníse
světlouvýškou180mmnabídnevýbor-
nouprostupnostterénem.Největším
trumfemjevšakdostatekprostoru,
kterýjevdanémsegmentuminivozů,
kampatřítřebaŠkodaCitigo(251litrů)
neboFiatPanda(225litrů),nadstan-
dardníajeznát,ževnitřníkonceptbyl
navrženzaúčelemconejpraktičtějšího
každodenníhopoužívání.SuzukiIgnis
nabídnezavazadlovýprostoroobjemu
267litrů,respektive227litrůuverze
spohonemvšechkol.Kroměobvyk-
léhosklápěnízadníchopěradelmůže
býtignisvybaveniposuvnýmizadní-
misedadlysposunemaž165mm.Tato
možnostzvyšujevariabilituuspořádá-
níinteriéruavůzmůžetedokonalepři-
způsobitaktuálnímpotřebám.Doty-
kovýmultimediálnísystémsnavigací
komunikujevčeskémjazyceaumož-

ZcelanovékompaktníSUv
SuzukiigniS

ňujepropojeníschytrýmitelefony.Co
setýkábezpečnosti,jeignisvybaven
systémemnouzovéhobrzdění(DCBS)
spřednárazovýmasistentem,varová-
nímpředopuštěnímjízdníhopruhu
asledovánímúnavyřidiče.Vnabídce
nechybíaniasistentrozjezdudokopce
(HHC–HillHoldControl)neboasistent
sjížděnízesvahu(HDC–HillDescent
Control).Novýignissenabízívdeseti
barevnýchodstínechkaroserievčetně
možnostidvoubarevnéholakování.
Spolusedvěmabarevnýmivarianta-
miinteriérutakvznikádostatečnýpro-
storproindividualizaci.Pohonignisu
zajišťujenovýzážehovýčtyřválec1,2
DualJetsvýkonem66kWatočivým
momentem120N.mspojenýspěti-
stupňovoumanuálnípřevodovkou.
KombinovanouspotřebuudáváSuzuki
pouhých4,6l/100km.Startovacícena
spohonempředníchkolčiní240900
korun.Provedeníspohonemvšechkol
AllGripzačínánačástce318900Kč,což
zignisudělánejdostupnějšívůzspo-
honem4x4načeskémtrhu.

MAŠ

VOLKSWAGEN
CrAftEr

Foto:metRoaRcHIv

experienceRoadshow

MOtOr
komerčnípřílohačtvrtek27.dubna2017

Vícenadalšístraně

Legendárníčeskoslovenskáautomo-
bilkaoslavilasvé110.narozeniny
vjednézbudovbývaléhoareáluau-
tomobilkyPragavpražskéKolbenově
ulici.Upříležitostioslavbylovysta-
venohnedněkolikvybranýchmuzej-
níchexponátůzesoukromésbírky
panaEmilaPříhody.Tatoznačková
sbírkasesvouvýjimečnostípodle
kulturníkomiseUNESCOřadímezi
třinejvětšísvéhodruhunasvětě.
Mezivozyvystavenýmivrámcioslav
nechybělyPragaVLandaulet,Praga
PiccolonebotakzvanáHašlerka,
propagujícív30.letechminulého
stoletíznámémentolovébonbony.
Zužitkovýchvozůmohlihostéobdi-
vovatmodelyPragaLNčimotorový
pluhPragaX,kteréhobylovyrobeno
pouze200kusů.Mezihistorickými
skvostysepakvyjímalnovodobýsil-
ničníautomobilPragaR1Rvycháze-
jícízezávodníchspeciálů.Tendíky
lehkéazároveňpevnéuhlíkovékon-
strukcishmotnostíjen670kgavýko-
nem575konídosahujezrychleníz0
na100km/hpod3sekundy.Vrám-
citétoakcepředstaviliprimátorka
hlavníhoměstaAdrianaKrnáčová
spolusestarostouPrahy9Janem
Jarolímemvizibudoucnostiareálu
Pragovky.Kradostivšechvznikne
vareálunovéautomobilovémuze-
um,kterésestanenovýmdomovem

pragapiccolo-symbolspolehli-
vostianezničitelnosti,kteráse
vyrábělatéměřdvacetlet.

AutomobilkAPrAgA
oSlavIla110.výRočí sbírkypanaEmilaPříhody.Muzeum

vbývaléhalečíslo20sestanedůleži-
tousoučástínejvětšíhopražskéhoAr-
tDistrictuPragovkaabudedějištěm
konánířadykulturníchaspolečen-
skýchakcí.Vesbírcebudoukvidění
vozidlanákladní,osobní,dodávková,
autobusy,traktory,sanitníavojenské
speciály.Chybětnebudouanimodely
vozů,kterévyužívalačeskoslovenská
vládavobdobíprezidentaT.G.Ma-
saryka,E.Benešenebořadačeských
prominentůvčelesLídouBaarovou
čirodinouporevolučníhopreziden-
taVáclavaHavla.VozidlaAutomusea
Pragaseobjevilavevícenež1100fil-
mechaseriálech.

MAŠ


